

Μπαζούκας
...σαντα



Διμηνιαία Έκδοση Συλλόγου Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας Δραγατσανίου 8, 105 59 ΑΘΗΝΑ

Τεύχος 155 Μάιος - Ιούνιος 2016

www.ssete.gr

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ:

Ο νέος νόμος αποτελεί στην ουσία ένα συνοθύλευμα το οποίο μεταθέτει το πρόβλημα στο μέλλον καθώς δεν ασχολείται καθόλου με την εξεύρεση πόρων για τη σωτηρία των συντάξεων

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ:

Μείωση αφορολόγητου, αύξηση συντελεστών στη φορολογική κλίμακα και στην εισφορά αλληλεγγύης, αύξηση ΦΠΑ και ειδικών φόρων, αύξηση ΕΝΦΙΑ σε κάποιες κατηγορίες

ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ:

(λίαν προσεχώς) Κατάργηση του ορίου απολύσεων στις επιχειρήσεις όπου απασχολούνται άνω των 20 άτομα. Δηλαδή και στις Τράπεζες

Περιεχόμενα

• ΤΟ ΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ..... 3	• ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΤΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟΝ Κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟ ΜΑΥΡΟ - ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟΝ Κ. ΒΑΣΙΛΗ ΛΕΚΚΟ..... 24
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΣΕΤΕ	
• ΠΡΟΤΑΣΗ, ΣΚΕΠΤΙΚΟ ΚΑΙ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΡΟΩΡΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 4	• ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ - ΠΕΡΙΣΣΕΥΜΑ ΚΑΡΔΙΑΣ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΤΗΣ ΑΧΑΪΑΣ - Η ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΠΙΚΑΙΡΟ ΘΕΜΑ .. 25
• «ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ (ΣΣΕΤΕ)..... 4-5	• ΤΟ ΒΗΜΑ ΤΩΝ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ26-35
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΒΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ	• ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ ΟΠΩΣ ΕΧΟΥΝ ΔΙΑΤΥΠΩΘΕΙ ΣΤΙΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΤΕ (Λ.Ε.Π.Ε.Τ.Ε.) 36
• ΟΞΥΝΟΝΤΑΙ ΑΝΤΙ ΝΑ ΛΥΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΗΣ ΕΤΕ ΜΕ ΤΟ ΙΚΑ-ΕΤΑΜ..... 6-21	• ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 37
• ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΚΗ ΤΗΣ 23/5/2016 ΣΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΕΦΑΠΕ..... 22	ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ-ΓΡΑΜΜΑΤΑ-ΤΕΧΝΕΣ
• ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ ΔΥΟ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΣ ΣΣΕΤΕ ΣΤΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ 23	• ΟΔΩΝΥΜΙΑ ΦΙΛΟΘΕΗΣ - Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΘ' ΟΔΟΝ..... 38
	ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 39



Επιμέλεια:

Ατελιέ ΚΑΜΠΥΛΗ ΑΕΒΕ
Αμαλία Χριστακοπούλου

«ΜΕΤΑΞΥ ΜΑΣ ΠΑΝΤΑ»

Διμηνιαία Έκδοση: **ΜΑΪΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2016**
ΚΩΔ. 013781

Ιδιοκτήτης
Σύλλογος Συνταξιούχων ΕΤΕ
(Δραγατσανίου 8 - 105 59 ΑΘΗΝΑ)
Τηλ.: 210 3232462, FAX: 210 3239658
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e-mail):
ssete@otenet.gr

Ιστοσελίδα (web site) Συλλόγου:
www.ssete.gr

Υπεύθυνος Έκδοσης
Μάκης Βλασσόπουλος
μέλος ΔΣ Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ

Συντακτική Επιτροπή
Βασιλέας Παναγιώτης, Βλαχοχρήστου
Μαριάννα, Δημητρόπουλος Γιώργος,
Ηλιοπούλου Πόπη, Κολλίγρης Κώστας,
Πίγκος Μιχάλης, Ρούτσης Χάρης,
Συνοδινός Ζήσης, Τουρόγιαννη Βιβή,
Ψαρρού Ζαχαρούλα
ΦΩΤΟΡΕΠΟΡΤΑΖ: Γ. Αγάθος
Παραγωγή - Εκτύπωση:
ΚΑΜΠΥΛΗ ΑΕΒΕ
Τηλ.: 210 5156 810-30, info@kambili.gr

Όσοι επιθυμούν να διαφημιστούν μέσω του περιοδικού μας μπορούν να απευθύνονται
στο Τηλέφωνο 210 32 32 462, (αρμόδιος ο Α' Αντιπρόεδρος του Συλλόγου)



Το Γράμμα της Σύνταξης

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ - ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΚΑΙ ΣΤΟ ΒΑΘΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ

Μετά από 6 μήνες (Νοέμβριος 2015 – Μάιος 2016) στους οποίους βομβαρδιστήκαμε από κανάλια, διαδίκτυο και εφημερίδες με προσχέδια και σχέδια, φήμες και διαδόσεις, αλήθειες και ψέματα και με μια αιφνιδιαστική κίνηση τη Τρίτη του Πάσχα 3 Μαΐου 2016 η Κυβέρνηση κατέθεσε το ασφαλιστικό – φορολογικό νομοσχέδιο το οποίο με τη γνωστή αντικοινοβουλευτική διαδικασία του κατεπείγοντος την οποία είχε η ίδια σφόδρα επικρίνει στο παρελθόν, ψηφίστηκε την Κυριακή του άπιστου Θωμά με μόλις δύο ημέρες συνεδρίαση στην αρμόδια επιτροπή και μόλις δύο ημέρες στην ολομέλεια της Βουλής.

Αναρωτιέται κανείς μέσα σε δύο μόνο ημέρες πόσες από τις 7500 σελίδες πρόλαβαν να διαβάσουν τα σάϊνα της Κυβερνητικής πλειοψηφίας; Μιλάμε για σελίδες οι οποίες έκριναν τη ζωή, το μόχθο και το μέλλον συνταξιούχων, εργαζομένων, ανέργων, αναπήρων, δικαιούχων ΕΚΑΣ, επαγγελματιών, φορολογουμένων και πολλών άλλων.

Αρχίζοντας με το ασφαλιστικό βλέπουμε να τίθεται σε εφαρμογή για τις κύριες συντάξεις η σφαιριστική μεθόδευση παράκαμψης των αποφάσεων του ΣΤΕ για ακύρωση μνημονιακών περικοπών προηγούμενων ετών, με τη μέθοδο του επανυπολογισμού. **Από τώρα και στο εξής δε θα υπάρχουν πλέον μνημονιακές περικοπές αλλά η κλίμακα λαιμητόμος των νέων ποσοστών αναπλήρωσης** και για εμάς τους ήδη συνταξιούχους μπαίνει στη ζωή μας ένα κουτάκι που θα μας ακολουθεί σύμφωνα με τα λεγόμενα του λαλίστατου Υπουργού Εργασίας κ. Κατρούγκαλου για τα επόμενα 3 χρόνια έως το 2019 και μετά Κύριος (Κατρούγκαλος) ο ίδεν. Βέβαια και γι' αυτό το κουτάκι ουδμία εγγύηση υπάρχει αν δεν επιτευχθούν τα καθορισθέντα πρωτογενή πλεονασμάτα. Οσον αφορά δε τους νεοεξερχόμενους συνταξιούχους αυτοί θα βρεθούν σε ακόμη χειρότερη θέση με μειώσεις έως 30% και χωρίς το κουτάκι.

Με δυο λόγια αυτό το ασφαλιστικό είναι γεμάτο από σκληρές και όχι απόλυτα σαφείς διατάξεις για τις οποίες πρέπει να εκδοθούν ατελείωτες ερμηνευτικές εγκύκλιοι και Υπουργικές αποφάσεις και επί

της ουσίας μόνο ασφαλιστικό δεν είναι. Απαιτεί 40 έτη ασφάλισης για πλήρη αλλά πετσοκομμένη σύνταξη όταν υπάρχει τεράστια ανεργία μαύρη ανασφάλιστη εργασία, πλήθος ελαστικών μορφών (μειωμένα ωράρια, εκ περιτροπής απασχόληση κλπ) και **αποτελεί ένα αντιασφαλιστικό συνοθύλευμα το οποίο μεταθέτει το πρόβλημα στο μέλλον καθώς ουδόλως ασχολείται με την εξεύρεση πόρων θέμα το οποίο είναι κυρίαρχο και καθοριστικό για τη σωτηρία των συντάξεων.**

Μαζί όμως με αυτό το (αντι)ασφαλιστικό ήλθε και ένα φορολογικό οδοστρωτήρας. Τι να πρωτοαναφέρει κανείς;

Μείωση αφορολόγητου, αύξηση συντελεστών στη φορολογική κλίμακα και στην εισφορά αλληλεγγύης, αύξηση ΦΠΑ και ειδικών φόρων, αύξηση ΕΝΦΙΑ σε κάποιες κατηγορίες, ναι αυτός ο ΕΝΦΙΑ ο οποίος πρόκειται να καταργηθεί. **Το τραγικό και το ακραίο για τους κατώτατους μισθούς των 586€ μικτά είναι ότι αυξάνεται η φορολόγηση, και για αυτούς τους μισθούς οι οποίοι επρόκειτο να ανέβουν στα €750 αλλά στην πορεία λοξοδρόμησαν.**

Πέρα όμως από τα παραπάνω έχουμε ραντεβού το Σεπτέμβρη με το νέο εργασιακό το οποίο όπως ακούγεται μεταξύ των πολλών αντεργατικών (νόμος για απεργίες, lok άουτ, εργασιακές συμβάσεις) θα απελευθερώνει το όριο των απολύσεων το οποίο σήμερα παρέχει σχετική προστασία στις μεγάλες επιχειρήσεις άνω των 20 εργαζομένων, δηλαδή φωτογραφίζει κυρίως τις τράπεζες.

Όλα αυτά και πολλά άλλα αποτελούν άκρως υφεσιακά μέτρα τα οποία θα βουλιάξουν και άλλο την οικονομία μας και δεν μπορούν να γίνουν αποδεκτά από την Ελληνική Κοινωνία. Ασχέτα όμως αν τα σχέδια ακραίων κύκλων έγιναν νόμος, ο αγώνας απόκρουσης τους πρέπει να είναι συνεχής και πολύπλευρος αγώνας για εμάς και τις επόμενες γενιές.

ΠΡΟΤΑΣΗ, ΣΚΕΠΤΙΚΟ ΚΑΙ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΡΟΩΡΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2016

Απόφαση του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ

Έγινε δεκτή με σημερινή απόφαση του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ η αναγκαιότητα διενέργειας πρόωρων εκλογών στο Σύλλογό μας, το συντομότερο δυνατό. Η απόφαση για τη σύγκληση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης, με αυτό το σκοπό, θα γίνει από το ΔΣ του



ΣΣΕΤΕ εφόσον συγκεντρωθεί και υποβληθεί ο απαιτούμενος αριθμός υπογραφών κάτω από μια γραπτή αίτηση των μελών μας, όπως προβλέπει το Καταστατικό.

Προτείνεται το εξής κείμενο ως γραπτή αίτηση για τη συγκέντρωση των εν λόγω υπογραφών και την υποβολή τους στο ΔΣ του ΣΣΕΤΕ:

«ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ (ΣΣΕΤΕ)

Εμείς οι συνάδελφοι-μέλη του ΣΣΕΤΕ που υπογράφουμε το παρακάτω κείμενο ζητάμε τη σύγκληση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 11 του Καταστατικού και με θέματα ημερήσιας διάταξης:

- 1. Απολογισμός του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ μέχρι την ημερομηνία σύγκλησης της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης**
- 2. Προκήρυξη πρόωρων εκλογών στο Σύλλογό μας, το συντομότερο δυνατό**
- 3. Εκλογή εφορευτικής επιτροπής για τη διενέργεια αυτών των εκλογών».**

Η διενέργεια πρόωρων εκλογών αιτιολογήθηκε για τους εξής λόγους:

- α) Επειδή είμαστε, τα τελευταία χρόνια, και συνεχίζουμε να βρισκόμαστε αντιμέτωποι με μια σειρά παλαιά και νέα σύνθετα προβλήματα στη χώρα μας τα οποία απειλούν τα δικαιώματά μας και εμποδίζουν τη διεκδίκηση των αιτημάτων του Συλλόγου μας.** Πιστεύουμε ότι αυτά τα προβλήματα είναι σκόπιμο να αντιμετωπισθούν από ένα Διοικητικό Συμβούλιο με πρόσφατη, ανανεωμένη εντολή και, ενδεχομένως, με ανανεωμένη σύνθεση.
- β) Επειδή η οξύτητα και η πόλωση που έχει δυστυχώς μεθοδευτεί και έχει**



κυριαρχήσει στη λειτουργία του ΔΣ του Συλλόγου μας παρεμποδίζει ουσιαστικά την αποτελεσματική λειτουργία του ακόμη και όταν αυτή η λειτουργία αφορά ζητήματα ή ενέργειες μικρότερης σημασίας. Πιστεύουμε ότι η ψήφος των συναδέλφων θα ενισχύσει την προσπάθεια για ενότητα και ειλικρινή συνεργασία μεταξύ των παρατάξεων που συμφωνούν σε ένα αγωνιστικό και διεκδικητικό πρόγραμμα δράσης.

- γ) Επειδή η συνεχής αμφισβήτηση του αποτελέσματος των εκλογών που έγιναν τον Απρίλιο του 2014, αποδυναμώνει στην πράξη το κύρος αλλά και τη διαπραγματευτική ικανότητα του Συλλόγου μας απέναντι στη Διοίκηση της ΕΤΕ. Πιστεύουμε ότι ένα Διοικητικό Συμβούλιο με ανανεωμένη εντολή θα έχει μεγαλύτερα περιθώρια αποτελεσματικότητας.
- δ) Επειδή στο δυναμικό του Συλλόγου μας έχει προστεθεί την τελευταία διετία μεγάλος αριθμός συναδέλφων (περίπου 1100 άτομα) οι περισσότεροι των οποίων αποχώρησαν από

την Εθνική Τράπεζα με την εθελουσία έξοδο της 31/12/2013. Πιστεύουμε ότι οι συνάδελφοι αυτοί έχουν έννομο, και τυπικά και ουσιαστικά, δικαίωμα λόγου και συνδικαλιστικής έκφρασης στην πορεία του Συλλογικού μας οργάνου.

- ε) Επειδή η διενέργεια εκλογών στο Σύλλογό μας με το σύστημα της Απλής Αναλογικής, που προβλέπει ο νόμος, θα κατανείμει με δικαιότερο τρόπο τις έδρες των παρατάξεων και θα επιτρέψει ενδεχομένως τη συμμετοχή στο ΔΣ περισσότερων δυνάμεων και απόψεων από τις σημερινές.

Καλούνται όλες τις συνδικαλιστικές παρατάξεις που δρουν στο Σύλλογο Συνταξιούχων ΕΤΕ να υιοθετήσουν την πρόταση του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ για τη διενέργεια πρόωγων εκλογών το συντομότερο δυνατό και να καλέσουν τα μέλη και τους φίλους τους να συνυπογράψουν το παραπάνω έγγραφο αίτημα, με το ίδιο ή με το δικό τους σκεπτικό.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ

ΟΞΥΝΟΝΤΑΙ ΑΝΤΙ ΝΑ ΛΥΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΗΣ ΕΤΕ ΜΕ ΤΟ ΙΚΑ-ΕΤΑΜ

**Περιμένουμε τη θετική ανταπόκριση της Διοίκησης
του ΙΚΑ στα 11 επίμαχα αιτήματά μας**

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Προς τον Διοικητή του ΙΚΑ
κ. Διονύση Καλαματιανό
οδ. Αγ. Κωνσταντίνου 8, 102 41 Αθήνα

Αθήνα 18-5-2016

Κύριε Διοικητά,

**ΘΕΜΑ: Μείζονα συνταξιοδοτικά προβλήματα ασφαλισμένων – συνταξιούχων της
Εθνικής Τράπεζας κατόπιν της ένταξης του πρώην Ταμείου Συντάξεων
Προσωπικού ΕΤΕ στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.**



**Ο Διοικητής του ΙΚΑ κ. Διονύσης
Καλαματιανός**

Στις 11.12.2014 είχαμε υποβάλει προς την τότε Διοίκηση του ΙΚΑ αναλυτικό υπόμνημα το οποίο αφορά μείζονα προβλήματα που έχουμε διαπιστώσει από τον τρόπο λειτουργίας του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ όσον αφορά την ερμηνεία και την εφαρμογή των σχετικών με τη συνταξιοδότηση συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας. Τα προβλήματα αυτά εν πολλοίς παραβιάζουν τόσο τον Κανονισμό του πρώην Ταμείου Συντάξεων Προσωπικού ΕΤΕ (ΤΣΠ-ΕΤΕ), όσο και τον Ν. 3655/2008 περί ένταξης του Ταμείου μας στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

Ύστερα από τη συνάντηση που είχαμε με

τον προκάτοχό σας Διοικητή του ΙΚΑ κ.Θεωνά στις 9.6.2015 συμφωνήθηκε να συγκροτηθεί μια άτυπη διμερής επιτροπή με εκπροσώπους από πλευράς Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ και με αρμόδιους υπηρεσιακούς παράγοντες από πλευράς ΙΚΑ, η οποία θα εξετάσει ένα προς ένα τα προβλήματα που έχουμε επισημάνει και θα επιδιώξει την επίλυσή τους. Η ίδια συμφωνία επαναβεβαιώθηκε και στη συζήτηση που είχαμε μαζί σας στις 7.1.2016.

Για την διευκόλυνση του έργου αυτής της επιτροπής επαναλαμβάνουμε και εκθέτουμε επικαιροποιημένα, με βάση νέα μελέτη μας και λαμβάνοντας υπόψη σημερινά δεδομένα, τα εξής 11 ζητήματα:

1. ΣΥΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΡΟΝΟΥ ΣΤΡΑΤΕΥΣΗΣ

Διαπιστώθηκε ότι για τον καθορισμό της σύνταξης πλέον από το ΙΚΑ, ο εξαγορασθείς χρόνος στρατιωτικής υπηρεσίας υπολογίζεται ως χρόνος που διανύθηκε κατά το χρόνο εξαγοράς του (συνήθως αυτό συμβαίνει

κατά ή λίγο πριν την συνταξιοδότηση) με αποτέλεσμα ο χρόνος αυτός, αν και γι' αυτόν έχουν καταβληθεί υψηλότερες εισφορές, να ασκεί μικρότερη επιρροή στο ποσό της σύνταξης αφού υπολογίζεται ως χρόνος διανυθείς στο ΙΚΑ (και άρα υπολογίζεται με μέσο όρο πενταετίας) και όχι ως χρόνος διανυθείς υπό την ασφάλιση της Ε.Τ.Ε., καθόσον θα έπρεπε να ανατρέχει στο χρόνο στράτευσης.

Σημειωτέον ότι σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 1358/1983: «1. Αναγνωρίζεται ως χρόνος ασφάλισης, για την προσαύξηση του ποσού της σύνταξης που χορηγούν οι οργανισμοί κύριας και επικουρικής ασφάλισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ο χρόνος της στρατιωτικής υπηρεσίας στις Ένοπλες Δυνάμεις, στα Σώματα Ασφαλείας καθώς και στο Λιμενικό και στο Πυροσβεστικό Σώμα, που υπηρέτησαν ως κληρωτοί ή έφεδροι οι ασφαλισμένοι των οργανισμών αυτών.



Από το χρόνο υπηρεσίας που διανύθηκε με την ιδιότητα του μόνιμου ή εθελοντή ή ανακαταταγμένου, δεν αναγνωρίζονται περισσότερα από τρία χρόνια. Κατ'εξάιρση, ο χρόνος της στρατιωτικής υπηρεσίας, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του παρόντος νόμου, υπολογίζεται και για

τη θεμελίωση του συνταξιοδοτικού δικαιώματος λόγω γήρατος, εφόσον ο ασφαλισμένος έχει συμπληρώσει το 58ο έτος της ηλικίας του και έχει πραγματοποιήσει 3.600 ημέρες εργασίας.», ενώ σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 5 του ιδίου ορίζεται ότι: «5. Ο χρόνος που αναγνωρίζεται υπολογίζεται, για την προσαύξηση του ποσού της σύνταξης και τη θεμελίωση του δικαιώματος μόνο μετά την πλήρη εξόφληση του ποσού της εξαγοράς.». Περαιτέρω σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ. 4 του Κανονισμού του πρώην ΤΣΠ-ΕΤΕ: «...προς όμως της εξοφλήσεως της εισφοράς ουδέν δικαίωμα κτάται ο ασφαλισμένος.».

Από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων, αλλά και σύμφωνα με την νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας (πρβλ 4794/1988), συνάγεται μετά βεβαιότητας ότι ο χρόνος αναγνώρισης της στρατιωτικής θητείας λαμβάνεται υπόψη τόσο για την προσαύξηση, όσο και για την θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος, λαμβάνεται δε υπόψη μόνο κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου και μόνο μετά την καταβολή των σχετικών ασφαλιστικών εισφορών. Το γεγονός όμως της υποβολής της αίτησης και του χρόνου εξόφλησης των ασφαλιστικών εισφορών δεν έχει καμία απολύτως σχέση με το χρόνο στον οποίο θα πρέπει να ανατρέχει ο πλασματικός χρόνος και δη ο χρόνος στρατιωτικής θητείας, καθόσον αυτός θα πρέπει να ανατρέχει υποχρεωτικά αναδρομικά στον χρόνο στον οποίον ανάγεται και αν πρόκειται για χρόνο που έχει διανυθεί προ της υπαγωγής για πρώτη φορά στην ασφάλιση τότε θα πρέπει ασφαλώς να θεωρείται ως χρόνος που έχει διανυθεί μετά την υπαγωγή αυτή ώστε να μην υφίσταται θέμα ανατροπής του συνταξιοδοτικού καθεστώτος εκάστου ασφαλισμένου.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Συνεπώς και κατόπιν των ανωτέρω, θα πρέπει να γίνει δεκτό ότι ο αναγνωρισθείς χρόνος στράτευσης των εξερχόμενων από την υπηρεσία τους εργαζομένων της Ε.Τ.Ε., θα πρέπει να θεωρείται ως χρόνος διανυθείς στο ΤΣΠ-ΕΤΕ και όχι στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

2. ΘΕΜΕΛΙΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ



Από έναρξης ισχύος του Ν. 3863/2010, τίθεται θέμα αναδρομικής μεταβολής της θεμελιώδους έννοιας της «θεμελίωσης συνταξιοδοτικού δικαιώματος», όπως αυτή καθιερώθηκε με τον Ν. 2084/1992, αλλά και όπως προβλεπόταν στο Καταστατικό του ΤΣΠ-ΕΤΕ. Σχετίζεται δηλαδή με το πότε υφίσταται η θεμελίωση του δικαιώματος, ήτοι υπό το προϋποθέσαν καθεστώς, «θεμελίωση δικαιώματος» υφίστατο όταν ο ασφαλισμένος συμπλήρωνε τον προβλεπόμενο χρόνο ασφάλισης, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη το όριο ηλικίας, το οποίο ουσιαστικά σηματοδοτούσε το χρόνο που θα άρχιζε να καταβάλλεται η σύνταξη και που μπορούσε κάποιος να υποβάλλει αίτηση για συνταξιοδότηση. Τουναντίον, ειδικά για τους ασφαλισμένους στα πρώην ειδικά ταμεία κύριας ασφάλισης μισθωτών και με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 10 του ν. 3863/2010, οι

ισχύουσες μέχρι 31.12.2010 προϋποθέσεις πλήρους σύνταξης εφαρμόζονται εφόσον πληρούνται η συμπλήρωση του απαιτούμενου χρόνου ασφάλισης και του ορίου ηλικίας, όπου αυτές απαιτούνται αθροιστικά. Για τους ανωτέρω ασφαλισμένους που μέχρι και 31.12.2010 έχουν ήδη θεμελιώσει δικαίωμα λήψης μειωμένης σύνταξης λόγω γήρατος, προκειμένου για τη λήψη είτε μειωμένης είτε πλήρους σύνταξης λόγω γήρατος, απαιτούνται τα ισχύοντα μέχρι και 31.12.2010 όρια ηλικίας.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Συνεπώς υπό το εφαρμοστέο καθεστώς, με τον όρο «θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος» θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη μόνο ο χρόνος υπηρεσίας και όχι σωρευτικά και το όριο ηλικίας.

3. ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 35ΕΤΙΑΣ - ΠΛΑΦΟΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

α) Διαπιστώθηκε ότι όσοι συνταξιούχοι δεν είχαν κατά το έτος 2010 (Ν. 3863/2010) 35 έτη υπηρεσίας, όταν αποχώρησαν έχοντας συμπληρώσει πλέον των 35 ετών υπηρεσία, δεν ελάμβαναν την προσαύξηση, παρά το γεγονός ότι ο Ν. 2084/1992 (άρθρο 51), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ορίζει ότι: «2. Το ποσό της σύνταξης για όσους παραμένουν στην υπηρεσία μετά τη συμπλήρωση 35ετούς συντάξιμου χρόνου αυξάνεται κατά 2,5% για κάθε πλήρες έτος ασφάλισης ή 300 ημέρες υπηρεσίας πέραν του 35ου έτους έως και του 37ου και κατά 3,5% για κάθε πλήρες έτος ασφάλισης ή 300 ημέρες υπηρεσίας και πέραν του 37ου έτους μέχρι και του 40ού.

Η προσαύξηση αυτή χορηγείται και πέραν του 80% των συντάξιμων αποδοχών της προηγούμενης παραγράφου, το ποσό όμως

της σύνταξης δεν μπορεί να υπερβαίνει το τετραπλάσιο του κατά το έτος 1991 μέσου μηνιαίου κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. αναπροσαρμοσμένου με το εκάστοτε ποσοστό αύξησης των συντάξεων των δημοσίων υπαλλήλων. Από τις διατάξεις της παραγράφου αυτής εξαιρείται το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, για το οποίο έχουν εφαρμογή διατάξεις της νομοθεσίας του.». Σημειωτέον μάλιστα εν προκειμένω, ότι, όπως προαναφέρθηκε, οι εν λόγω διατάξεις αποτελούν στην ουσία τροποποίηση του Καταστατικού του ΤΣΠ-ΕΤΕ, οι οποίες αναφέρονται στον τρόπο υπολογισμού της σύνταξης και οι οποίες εξακολουθούν κατά τον Ν. 3655/2008 να ισχύουν.



Εξάλλου, σύμφωνα με τη ρητή διατύπωση του άρθρου 25 παρ. 3 του Ν. 3863/2010, το οποίο εξακολουθεί να ισχύει: «3. Οι προσαυξήσεις του παρόντος άρθρου, καθώς και η προσαύξηση που προβλέπεται από τη διάταξη του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 2α του άρθρου 3 του Ν. 3029/2002 (ΦΕΚ 160 Α'), όπως αντικαταστάθηκε με τη διάταξη του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 145 του Ν. 3655/2008 (ΦΕΚ 58 Α'), δεν ισχύουν για όσους θεμελιώνουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα από 1.1.2011 και εφεξής.».

Από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων και με δεδομένο ότι υπό τον όρο θεμελίωση όσον αφορά το ΤΣΠ-ΕΤΕ νοείται

η συμπλήρωση του απαιτούμενου χρόνου ασφάλισης και όχι το όριο ηλικίας, ήτοι η θεμελίωση συμπίπτει με την κατοχύρωση, προκύπτει ότι η ανωτέρω διάταξη του άρθρου 25 παρ. 3 αφορά αποκλειστικά και μόνο όσους δεν είχαν μέχρι και 31.12.2010 συμπληρώσει τις ελάχιστες προϋποθέσεις για την λήψη σύνταξης γήρατος, ήτοι τα 25 έτη υπηρεσίας και ασφαλώς όχι όσους αν και είχαν τον απαιτούμενο χρόνο υπηρεσίας δεν είχαν συμπληρώσει το απαιτούμενο όριο ηλικίας. Άλλωστε, ο ασφαλισμένος του πρώην ΤΣΠ-ΕΤΕ μπορούσε να αποχωρήσει από την υπηρεσία του δικαιούμενος σύνταξη λόγω γήρατος αποκλειστικά και μόνο με την συμπλήρωση του απαιτούμενου χρόνου ασφάλισης, η σύνταξή του όμως άρχιζε να καταβάλλεται μόνο μετά την συμπλήρωση του απαιτούμενου ορίου ηλικίας της εκάστοτε περίπτωσης, όπως ακριβώς ίσχυε στο Δημόσιο. Σε κάθε περίπτωση, ο σκοπός του νόμου και η βούληση του νομοθέτη ήταν να μη θίξει τα θεμελιωμένα και κατοχυρωμένα δικαιώματα και να μην ανατρέψει πλήρως τις ήδη δημιουργηθείσες πραγματικές καταστάσεις.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Ως εκ τούτου και σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα για την χορήγηση της προσαύξησης και υπό την ισχύ του άρθρου 25 παρ. 3 του Ν. 3863/2010 για τους παραμένοντες στην εργασία και πέραν των 35 ετών αρκεί η συμπλήρωση του ελάχιστου απαιτούμενου χρόνου ασφάλισης (25 έτη) και όχι σωρευτικά και η συμπλήρωση και του ορίου ηλικίας.

β) Εξάλλου, όσον αφορά το πλαφόν των συντάξεων για όσους έχουν συμπληρώσει συντάξιμη υπηρεσία άνω των 35 ετών, θα πρέπει να σημειωθεί ότι για το θέμα αυτό έχει ήδη εκδοθεί η υπ' αριθμ. 2191/2007

απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα Α' 7μελές), με την οποία κρίθηκε ότι:



«...Επειδή, στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 51 του ν. 2084/1992 (Α' 165) ορίζονται τα εξής: «1. Προκειμένου περί μισθωτών το ποσό της μηνιαίας σύνταξης λόγω γήρατος ή αναπηρίας για χρόνο ασφάλισης 35 ετών ή 10.500 ημερών δεν μπορεί να υπερβαίνει, χωρίς οικογενειακά επιδόματα, το 80% των κατά τις οικείες διατάξεις των φορέων και τις διατάξεις του άρθρου 50 του παρόντος μηνιαίων συντάξιμων αποδοχών, ούτε το τετραπλάσιο του κατά το έτος 1991 μέσου μηνιαίου κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. αναπροσαρμοσμένου με το εκάστοτε ποσοστό αυξήσεως των συντάξεων των δημοσίων υπαλλήλων. 2. Το ποσό σύνταξης για όσους παραμένουν στην υπηρεσία μετά τη συμπλήρωση 35ετούς συντάξιμου χρόνου, αυξάνεται κατά 1/50 για κάθε έτος ή 300 ημέρες υπηρεσίας πέραν του 35ου έτους. Η παραπάνω προσαύξηση μπορεί να χορηγείται και πέραν του ποσοστού της προηγούμενης παραγράφου. Από τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, εξαιρείται το Ι.Κ.Α. για το οποίο έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της νομοθεσίας του». Περαιτέρω, η παρ. 1 του άρθρου 58 του ίδιου νόμου ορίζει τα εξής: «Οι διατάξεις των άρθρων 44 έως 58 του παρόντος νόμου έχουν εφαρμογή για τους μέχρι 31.12.1992 ασφαλισμένους σε οποιονδήποτε φορέα κύριας

ασφάλισης, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις. Από τις παραπάνω διατάξεις εξαιρείται ο Ο.Γ.Α., εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις».

5. Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 2084/1992 προκύπτουν τα εξής: το ποσό της προβλεπόμενης στην παρ. 1 του ως άνω άρθρου μηνιαίας συντάξεως δεν μπορεί να υπερβαίνει το 80% των μηνιαίων συντάξιμων αποδοχών, όπως οι αποδοχές αυτές ορίζονται στην παράγραφο αυτή, ούτε το τετραπλάσιο του κατά το έτος 1991 μέσου μηνιαίου κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. αναπροσαρμοσμένου με το εκάστοτε ποσοστό αυξήσεως των συντάξεων των δημοσίων υπαλλήλων. Όταν δε χορηγείται προσαύξηση, σύμφωνα με την παρ. 2 του ως άνω άρθρου, στους μισθωτούς που παραμένουν στην υπηρεσία μετά τη συμπλήρωση 35 ετών συντάξιμου χρόνου, το ποσό της μηνιαίας συντάξεως με την προσθήκη της προσαυξήσεως μπορεί να υπερβαίνει όχι μόνο το 80% των μηνιαίων συντάξιμων αποδοχών αλλά και το τετραπλάσιο του κατά το έτος 1991 μέσου μηνιαίου κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. αναπροσαρμοσμένου με το εκάστοτε ποσοστό αυξήσεως των συντάξεων των δημοσίων υπαλλήλων. Και ναι μεν η παρ. 2 του άρθρου 51 αναφέρεται μόνο στο ποσοστό (80%) της παρ. 1 του άρθρου 51, ενόψει όμως της βουλήσεως του νομοθέτη να χορηγήσει με τις διατάξεις του άρθρου 51 παρ. 2 κίνητρο για παραμονή των εργαζομένων στην υπηρεσία και μετά τη συμπλήρωση 35ετίας, κρίνεται ότι με τις ως άνω διατάξεις ο νομοθέτης δεν θέλησε να αποκλείσει τη χορήγηση της ανωτέρω προσαυξήσεως στην περίπτωση που το ποσό της μηνιαίας συντάξεως με την προσθήκη της προσαυξήσεως υπερβαίνει το τετραπλάσιο του κατά το έτος 1991 μέσου μηνιαίου κατά κεφαλήν Α.Ε.Π. αναπροσαρμοσμένου

με το εκάστοτε ποσοστό αυξήσεως των συντάξεων των δημοσίων υπαλλήλων.»



Σύμφωνα με την ανωτέρω απόφαση, με τις διατάξεις του Ν. 2084/1992, όπως αυτές ερμηνεύθηκαν από το Δικαστήριο, κρίθηκε ότι ο νομοθέτης δεν θέλησε να αποκλείσει τη χορήγηση προσαυξήσεως στην περίπτωση που το ποσό της μηνιαίας συντάξεως με την προσθήκη της προσαυξήσεως υπερβαίνει το πλαφόν, ενόψει της βουλήσεως του νομοθέτη να χορηγήσει με τις διατάξεις του άρθρου 51 παρ. 2 κίνητρο για παραμονή των εργαζομένων στην υπηρεσία και μετά τη συμπλήρωση 35ετίας.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Κατά συνέπεια και δεδομένου ότι οι σχετικές διατάξεις του Ν. 3863/2010 και 3986/2011 έχουν ακριβώς την ίδια λογική με τις προαναφερόμενες διατάξεις του Ν. 2084/1992, στις περιπτώσεις παραμονής στην εργασία και μετά την συμπλήρωση των 35 ετών συντάξιμης υπηρεσίας, η σύνταξη μπορεί και πρέπει να υπερβαίνει το πλαφόν. Το ίδιο άλλωστε ισχύει και θα έπρεπε να εφαρμόζεται και στην περίπτωση της επιβολής πλαφόν λόγω απόληψης και δεύτερης σύνταξης από άλλη αιτία.

4. ΕΠΙΔΟΜΑ ΒΑΘΜΟΥ

Κατά ρητή πρόβλεψη του Κανονισμού του

Ταμείου, στην έννοια των συντάξιμων αποδοχών (άρθρο 10 παρ. 4) περιλαμβάνονται α) «ο εκάστοτε βασικός μισθός του βαθμού με τον οποίον εξήλθον της υπηρεσίας. Ως βασικός μισθός βαθμού νοείται ο μισθός εκάστου βαθμού, εφ' ου υπολογίζονται αι προσαυξήσεις βαθμού της Τραπεζής» και β) οι προσαυξήσεις λόγω παραμονής, εν τω ατώ βαθμώ, ονομαζόμεναι περαιτέρω προσαυξήσεις βαθμού, όσαι είχαν χορηγηθεί εις τον ασφαλισμένον εις τον βαθμόν, ο βασικός μισθός του οποίου αποτελεί τη βάση της συνταξιοδότησης και εφόσον βάσει των προσαυξήσεων αυτών εμισθοδοτείτο αυτός προ της εξόδου του εκ της υπηρεσίας και επί των οποίων κατεβάλλοντο εισφορές στο Ταμείο. ... ε) Το επίδομα βαθμού που υπολογίζεται με τα κάθε φορά ποσά ή ποσοστά στις αποδοχές του βαθμού σε όποια και όση έκταση αυτό χορηγείται από την Τράπεζα στους ασφαλισμένους που βρίσκονται σε ενεργό υπηρεσία, και εφόσον εμισθοδοτούντο με αυτό πριν από την έξοδό τους από την υπηρεσία και πάνω στο οποίο καταβάλλονταν εισφορές ασφαλισμένου αι εργοδότη υπέρ του Ταμείου. Συνταξιούχοι του Ταμείου που έπαιρναν κάτω από τις παραπάνω προϋποθέσεις το επίδομα βαθμού κατά το χρόνο της ενεργού υπηρεσίας τους και εμισθοδοτούντο με αυτό και το είχαν αποκτημένο κατά την ημέρα της εξόδου τους, όπως επίσης και συνταξιούχοι που δεν το πήραν (διότι εξήλθαν πριν από την χορήγηση τους από την Τράπεζα), που κατείχαν όμως κατά την έξοδο τους αντίστοιχο βαθμό στον οποίο χορηγείται από την Τράπεζα το επίδομα αυτό κάθε φορά και σε όση έκταση στους εν ενεργεία ασφαλισμένους, δικαιούνται τον ανακαθορισμό της σύνταξης τους με τον υπολογισμό αυτού του επιδόματος στις συντάξιμες αποδοχές τους, από την πρώτη ημέρα του επομένου μήνα από τη

δημοσίευση αυτής της τροποποίησης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, ενώ αποκλείεται κάθε αναδρομική καταβολή. (...)».

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Κατά συνέπεια, από το σαφές γράμμα των ανωτέρω παρατεθεισών διατάξεων του Κανονισμού του ΤΣΠ – ΕΤΕ προκύπτει σαφώς και άνευ ετέρου ότι στις συντάξιμες αποδοχές που λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό της δικαιούμενης κύριας σύνταξης των συνταξιούχων της ΕΤΕ συμπεριλαμβάνεται και συνυπολογίζεται το επίδομα βαθμού που αυτοί ελάμβαναν κατά το χρόνο της ενεργού υπηρεσίας τους στην ΕΤΕ ως μέρος του συνολικού μισθού τους και επί του οποίου επιδόματος υπολογίζονταν και παρακρατούνταν οι αντίστοιχες εργοδοτικές και εργατικές εισφορές υπέρ του Ταμείου, ανεξαρτήτως του βαθμού που πραγματικά κατείχαν.

Εάν δε διαπιστωθεί ότι κατά τον υπολογισμό της κύριας σύνταξης εσφαλμένως ελήφθη υπόψη το επίδομα βαθμού που αντιστοιχεί στον κατεχόμενο από τον συνταξιούχο κατά την έξοδο του από την υπηρεσία της ΕΤΕ βαθμό και όχι το επίδομα βαθμού που ελάμβανε στις αποδοχές του, τότε δύναται να αιτηθεί ο εν λόγω συνταξιούχος τον ανακαθορισμό της σύνταξης του για τον λόγο αυτό.



Συνεπώς και το στοιχείο αυτό θα πρέπει να ληφθεί υπόψη από το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ κατά τον προσδιορισμό της δικαιούμενης σύνταξης εκάστου ασφαλισμένου της Ε.Τ.Ε. Θα πρέπει βέβαια να σημειωθεί ότι ως προς το θέμα αυτό απαιτείται και η ορθή αποστολή στοιχείων από την ΕΤΕ σχετικά με τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδοχών εκάστου εργαζομένου ώστε να υπολογίζονται πλέον ορθά οι συντάξιμες αποδοχές και κατ'επέκταση η σύνταξη.

5. ΕΠΙΔΟΜΑ ΕΥΘΥΝΗΣ



Η χορήγηση του εν λόγω επιδόματος ξεκίνησε δυνάμει της από 22-12-1973 και 31-12-1973 ΣΣΕ του προσωπικού της Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος ΑΕ (Υ.Α.2060/242/12-15.1.1974, ΦΕΚ Β' 25) περί εξομοίωσης των αποδοχών των υπαλλήλων της Εθνικής Τραπέζης, με αυτές των υπαλλήλων της Τράπεζας της Ελλάδος και εν συνεχεία το ύψους του χορηγούμενου επιδόματος τροποποιήθηκε βάσει Ε.Σ.Σ.Ε. και αποφάσεων της Διοίκησης της Τράπεζας. Γίνεται έτσι άνευ ετέρου αντιληπτό ότι το ως άνω επίδομα ευθύνης αποτελούσε μέρος των τακτικών αποδοχών των υπαλλήλων της Τράπεζας και κατεβάλλετο σε αυτούς συνεχώς και αδιαλείπτως από της αναλήψεως του συγκεκριμένου βαθμού μέχρι και την έξοδο εκάστου, ως αντάλλαγμα της παρεχόμενης εργασίας,

προβλεπόμενο ρητώς από κανονιστικές διατάξεις και όχι οικειοθελώς, υποκείμενο επιπλέον σε όλες τις νόμιμες κρατήσεις, είχε δηλαδή το χαρακτήρα μισθού.

Εξάλλου, θα πρέπει να σημειωθεί ότι το ΤΣΠ-ΕΤΕ κατά την Συνεδρίαση υπ'αριθμ. 48/4.7.2008 του Δ.Σ. αυτού, ήτοι προ της ενσωμάτωσής του στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, έκανε δεκτό το πάγιο αίτημα των συνταξιούχων της Ε.Τ.Ε. προκειμένου να περιληφθεί το επίδομα ευθύνης στις συντάξιμες αποδοχές τους και τροποποιήθηκε το άρθρο 10 του Κανονισμού με την προσθήκη παρ. 4ζ, η οποία έχει ως εξής: «Το επίδομα ευθύνης όπως ακριβώς το χορηγεί η Τράπεζα στο μισθολόγιο (αποδοχές) της ημερομηνίας εξόδου, εφόσον εμισθοδοτούντο με αυτό ή με οποιοδήποτε κλιμάκιο ευθύνης για πέντε τουλάχιστον χρόνια και έγιναν οι σχετικές κρατήσεις υπέρ του Ταμείου». Μάλιστα, αν και το αρμόδιο τότε όργανο του ΤΣΠ-ΕΤΕ τροποποίησε τον Κανονισμό, προβλέποντας πλέον ρητά τον συνυπολογισμό του επιδόματος ευθύνης στις συντάξιμες αποδοχές, η σχετική απόφαση – τροποποίηση ουδέποτε ίσχυσε εν τοις πράγμασι καθόσον το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ως αρμόδιο πλέον όργανο, ουδέποτε προέβη στις απαιτούμενες ενέργειες για την αποστολή σχετικού φακέλου προς έγκριση της εν λόγω τροποποίησης από τον αρμόδιο Υπουργό Κοινωνικών Ασφαλίσεων διά της εκδόσεως Υπουργικής Απόφασης (βλ. και άρθρο 23 του Κανονισμού), με αποτέλεσμα το εν λόγω επίδομα να μην λαμβάνεται υπόψη μέχρι σήμερα για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδοχών παρά το γεγονός ότι εξακολουθεί να καταβάλλεται στους εν ενεργεία υπαλλήλους και να γίνονται κρατήσεις επ'αυτού.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Εξ όλων των ανωτέρω προκύπτει σαφώς

ότι εσφαλμένα το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ πλέον δεν εφαρμόζει την εν λόγω διάταξη του άρθρου 10 παρ. 4ζ' του Καταστατικού του ΤΣΠ-ΕΤΕ και δεν συνυπολογίζει το επίδομα ευθύνης στις συντάξιμες αποδοχές των συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας, τουλάχιστον όσων εξήλθαν της υπηρεσίας τους από 4.7.2008 και εφεξής. Το λάθος πρέπει να διορθωθεί.

6. ΧΡΟΝΟΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΧΩΡΗΣΑΝΤΩΝ ΤΗΝ 31/12/2013

Όσον αφορά το ζήτημα της ημερομηνίας έναρξης συνταξιοδότησης των αποχωρήσαντων από την Ε.Τ.Ε. με ημερομηνία 31.12.2013, την οποία το ΙΚΑ θεωρεί ότι ξεκινά την 1.1.2014 με αποτέλεσμα να υφίσταται μείωση στην προκύπτουσα σύνταξη, θα πρέπει να σημειωθεί ότι σύμφωνα με το άρθρο 15 του Κανονισμού του ΤΣΠ-ΕΤΕ, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 10 της 44/3/3557/6-10.9.1976 Υ.Α.: «Το προς σύνταξιν δικαίωμα γεννάται δια τον εκ της υπηρεσίας εξερχόμενον ασφαλισμένον ή την οικογένειαν του εν τη υπηρεσία θνήσκοντος ησφαλισμένου από της ημέρας εξόδου ή του θανάτου αυτού.». Με βάση την ανωτέρω διάταξη σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν. 3655/2008 προκύπτει ότι από της εντάξεως του κλάδου σύνταξης του ΤΣΠ-ΕΤΕ στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ισχύουν οι διατάξεις του Κανονισμού του κλάδου σύνταξης του ΤΣΠ-ΕΤΕ σχετικά με την γέννηση του συνταξιοδοτικού δικαιώματος, το οποίο γεννάται από την ημερομηνία εξόδου από την υπηρεσία και όχι από την επόμενη ημέρα (άρθρο 15 του Κανονισμού).

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Κατά συνέπεια και δεδομένου ότι η ημερομηνία αποχώρησης των συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας συμπεριλαμβάνεται στις διατάξεις που διατηρούνται σε ισχύ, ως ημερομηνία γέννησης συνταξιοδοτικού δικαιώματος και έναρξης καταβολής της σύνταξης των αποχωρησάντων στις 31.12.2013 πρέπει να λαμβάνεται η ίδια ακριβώς ημερομηνία με ό,τι αυτό συνεπάγεται ως προς τον τρόπο υπολογισμού της σύνταξης.



7. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΠΙΔΟΜΑ (ΠΤΥΧΙΟΥ)

Έχει διαπιστωθεί ότι το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ δεν εφαρμόζει ορθά κατά τον υπολογισμό του Μ.Ο. αποδοχών πενταετίας προ της αιτήσεως για συνταξιοδότηση τις καταστατικές διατάξεις που αφορούν το επιστημονικό επίδομα, με αποτέλεσμα να παρατηρείται εξ αυτού μείωση της σύνταξης. Ειδικότερα:

Σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 4 περ. δ' του Καταστατικού του πρώην ΤΣΠ-ΕΤΕ: «Ως συντάξιμοι αποδοχαί εκ του συνόλου των πάσης φύσεως αποδοχών νοούνται αποκλειστικώς και μόνον: ... δ) Το επιστημονικό επίδομα που υπολογίζεται με τα κάθε φορά ποσά ή ποσοστά πάνω στις αποδοχές σε όποια και όση έκταση αυτό χορηγείται από την Τράπεζα στους ασφαλισμένους που

βρίσκονται σε ενεργό υπηρεσία αλλά με την προϋπόθεση ότι ο ασφαλισμένος απέκτησε το πτυχίο, που παρέχει επίδομα καιμισθοδοτείτο με αυτό τέσσερα τουλάχιστον χρόνια πριν την έξοδο και εφόσον έγιναν οι κρατήσεις υπέρ του Ταμείου εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, από τη χορήγηση και μέχρι την έξοδο επί τουλάχιστον τέσσερα τουλάχιστον χρόνια. Σε περίπτωση εξόδου πριν την συμπλήρωση των παραπάνω τεσσάρων χρόνων, υπολογίζεται ανάλογο κλάσμα του επιδόματος αντίστοιχο του χρόνου κατά τον οποίο έγιναν οι κρατήσεις ασφαλιστικών εισφορών υπέρ του Ταμείου...».

Από τη ρητή διατύπωση της ως άνω διάταξης προκύπτει ότι από την στιγμή που ο πτυχιούχος υπάλληλος της ΕΤΕ λαμβάνει στις εν ενεργεία αποδοχές του το επιστημονικό επίδομα καιμισθοδοτείται με αυτό επί τετραετία, γενομένων επ'αυτού των σχετικών κρατήσεων, δικαιούται να συνυπολογίσει επί των συντάξιμων αποδοχών του κατά την αποχώρησή του ολόκληρο το επιστημονικό επίδομα ήτοι κατά το πλήρες ποσοστό του 25%. Το ίδιο ακριβώς ισχύει και όσον αφορά τον υπολογισμό του εν λόγω επιδόματος στις αποδοχές που λαμβάνονται υπόψη για τον μέσο όρο της πενταετίας που προηγείται της αίτησης για συνταξιοδότηση. Αν λοιπόν, ένας πτυχιούχος υπάλληλος της ΕΤΕ αποχωρήσει από την υπηρεσία του έχοντας συμπληρώσει 4 έτη απόληψης του επιστημονικού επιδόματος και γενομένων επ'αυτού των σχετικών κρατήσεων, δικαιούται όπως το εν λόγω επίδομα υπολογίζεται επί των συντάξιμων αποδοχών του για τον υπολογισμό του Μ.Ο. πενταετίας στο σύνολό του και όχι σε κλάσμα, όπως δέχεται το ΙΚΑ, ήδη από τον πρώτο μήνα της έναρξης της 4ετίας, αν τυχόν μέρος του διαστήματος της ως άνω τετραετίας εμπεριέχεται στην

τελευταία πενταετία. Άλλωστε προκειμένου να υπολογιστεί κλάσμα, κατά την ρητή διατύπωση και πάλι του Καταστατικού, απαιτείται να μην έχει εξαντληθεί η τετραετία και σε καμία άλλη περίπτωση.



Προκειμένου να γίνει περαιτέρω αντιληπτό το εσφαλμένο σύστημα υπολογισμού του ΙΚΑ αρκεί να αναφερθεί το εξής παράδειγμα: Πτυχιούχος υπάλληλος της ΕΤΕ λαμβάνει το πτυχίο του και κατέπекταση το επισημονικό επίδομα στις 1.6.2010 και αποχωρεί λόγω συνταξιοδότησης στις 1.2.2015, ήτοι έχοντας συμπληρώσει 4 έτη μισθοδοσίας και κρατήσεων συνυπολογιζόμενου του επιδόματος στις τακτικές αποδοχές. Το ΙΚΑ κατά τον υπολογισμό του Μ.Ο. πενταετίας προς της αποχωρήσεώς του (31.1.2010 – 31.1.2015) οφείλει να υπολογίσει ολόκληρο το επισημονικό επίδομα στις αποδοχές του για ολόκληρο το χρονικό διάστημα από 1.6.2010 έως και 31.1.2015 και όχι κλάσμα αυτού για το διάστημα κάτω της τετραετίας όπως κάνει σήμερα.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Κατόπιν των ανωτέρω θα πρέπει να δοθούν σχετικές οδηγίες από την Διοίκηση του ΙΚΑ προκειμένου να αποκατασταθεί η εσφαλμένη εφαρμογή του Καταστατικού και κατέπекταση του υπολογισμού της σύνταξης των εν λόγω συνταξιούχων.

8. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΡΟΝΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 6 ΜΗΝΩΝ ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΕΧΟΥΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΕΙ 35ΕΤΙΑ

α) Διαπιστώθηκε ότι το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ δεν λαμβάνει υπόψη του για τον υπολογισμό της σύνταξης σε όσους έχουν συμπληρώσει χρόνο υπηρεσίας άνω των 35 ετών, τον χρόνο υπηρεσίας άνω των έξι μηνών και κάτω του έτους, στρογγυλοποιώντας τα έτη υπηρεσίας στον χαμηλότερο ακέραιο αριθμό. Το γεγονός αυτό έρχεται σε πλήρη αντίθεση με το Καταστατικό του ΤΣΠ-ΕΤΕ – το οποίο όπως έχει προαναφερθεί εξακολουθεί να ισχύει ως προς το σημείο αυτό – και ειδικότερα με το άρθρο 18 αυτού στο οποίο ορίζεται ότι: «Κατά την συγκεφαλαίωσιν του προς απόλαυσιν της συντάξεως ωρισμένου χρόνου, το έλαττον των 12 μηνών χρονικών διάστημα, λογίζεται ως πλήρες έτος, εάν είναι εξαμήνον ή και ανώτερον, μόνον δια των υπολογισμών των συντάξιμων ετών εκ της πραγματικής υπηρεσίας παρά τη Τραπεζή και της προσμετρομένης τοιαύτης κατά τις διατάξεις του παρόντος...».

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Κατά συνέπεια εσφαλμένα και κατά παράβαση των κειμένων διατάξεων, δεδομένου ότι το Καταστατικό του ΤΣΠ-ΕΤΕ δεν διακρίνει, το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ αρνείται να αναγνωρίσει και να συνυπολογίσει για τον καθορισμό των συντάξιμων ετών υπηρεσίας, χρόνο υπηρεσίας ίσο ή άνω του εξαμήνου και κάτω του έτους, για όσους έχουν εξέλθει από την υπηρεσία τους με χρόνο ασφάλισης άνω της τριακονταπενταετίας με αποτέλεσμα να προκύπτει μείωση της. Το λάθος αυτό πρέπει να διορθωθεί.

β) Εξάλλου, για το θέμα αυτό διαπιστώθηκε ότι ο ασφαλιστικός χρόνος κάτω

του έτους που, όπως προαναφέρθηκε, μολονότι δεν λαμβάνεται υπόψη ως έτος από το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, λαμβάνεται τουναντίον υπόψη για τον υπολογισμό του χρόνου μετά το 2008, ήτοι χρόνου ΙΚΑ, αφαιρουμένου αυτού από το χρόνο προ του έτους 2008.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Διαπιστώνουμε ότι λαμβάνεται υπόψη υπόλοιπο χρόνου που δεν υπολογίζεται, για το οποίο όμως δεν δίνονται συντάξιμες αποδοχές. Το λάθος αυτό πρέπει να διορθωθεί.

9. ΑΝΑΠΗΡΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

- α) Διαπιστώθηκε ότι για τους ασφαλισμένους που έχουν πάνω από 6.000 ένσημα, γίνεται περικοπή της δικαιούμενης αναπηρικής σύνταξης, εν αντιθέσει με τους λοιπούς ασφαλισμένους του ΙΚΑ, οι οποίοι λαμβάνουν πλήρη σύνταξη. Περαιτέρω στις περιπτώσεις 67% αναπηρίας από ψυχικά αίτια, ενώ στους ασφαλισμένους του ΙΚΑ η δικαιούμενη σύνταξη καταβάλλεται πλήρης, στους συνταξιούχους της Ε.Τ.Ε. καταβάλλεται μειωμένη.



Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 28 του Α.Ν. 1846/1951: «4. α) Ο ασφαλισμένος έχει δικαίωμα για σύνταξη λόγω αναπηρίας, αν έγινε ανάπηρος κατά την έννοια της παραγράφου 5 του παρόντος και έχει πραγματοποιήσει τον αριθμό

ημερών εργασίας που ορίζεται από την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου ή τριακόσιες (300) ημέρες εργασίας και δεν έχει συμπληρώσει το 21ο έτος ηλικίας. Οι πιο πάνω 300 ημέρες εργασίας αυξάνονται προοδευτικά σε 4.200 ημέρες εργασίας με προσθήκη ανά 120 ημερών εργασίας κατά μέσο όρο για κάθε έτος ηλικίας πέραν του 21ου. ...

5. α) Ο ασφαλισμένος θεωρείται βαριά ανάπηρος αν λόγω παθήσεως ή βλάβης ή εξασθένησης σωματικής ή πνευματικής, μεταγενέστερης της υπαγωγής του στην ασφάλιση, ετήσιας τουλάχιστον διάρκειας κατά ιατρική πρόβλεψη, δεν μπορεί να κερδίζει από εργασία που ανταποκρίνεται στις δυνάμεις, τις δεξιότητες και τη μόρφωσή του περισσότερο από το ένα πέμπτο (1/5) του ποσού που συνήθως κερδίζει σωματικά και πνευματικά υγιής άνθρωπος της ίδιας μόρφωσης. ...
- β) Ο ασφαλισμένος θεωρείται ανάπηρος αν λόγω παθήσεως ή βλάβης ή εξασθένησης σωματικής ή πνευματικής, μεταγενέστερης της υπαγωγής του στην ασφάλιση, ετήσιας τουλάχιστον διάρκειας κατά ιατρική πρόβλεψη, δεν μπορεί να κερδίζει από εργασία που ανταποκρίνεται στις δυνάμεις, τις δεξιότητες, τη μόρφωση και τη συνηθισμένη επαγγελματική του απασχόληση, περισσότερο από το ένα τρίτο (1/3) του ποσού που συνήθως κερδίζει στην ίδια επαγγελματική κατηγορία σωματικά και πνευματικά υγιής άνθρωπος της ίδιας μόρφωσης.
- γ) Ο ασφαλισμένος θεωρείται μερικά ανάπηρος αν λόγω πάθησης ή βλάβης ή εξασθένησης σωματικής ή πνευματικής, μεταγενέστερης της υπαγωγής του στην ασφάλιση, εξαμηνιαίας το λιγότερο κατά ιατρική πρόβλεψη διάρκειας, δεν μπορεί να κερδίζει από εργασία που ανταποκρίνεται στις δυνάμεις, τις δεξιότητες, τη μόρφωση και τη συνηθισμένη επαγγελματική του απασχόληση,

περισσότερο από το μισό (1/2) του ποσού που συνήθως κερδίζει στην ίδια περιφέρεια και επαγγελματική κατηγορία σωματικά και πνευματικά υγιής άνθρωπος της ίδιας μόρφωσης.

δ) Ο ασφαλισμένος θεωρείται ανάπηρος ή μερικά ανάπηρος κατά την έννοια των προηγούμενων εδαφίων, έστω και εάν η πάθηση ή βλάβη ή εξασθένηση σωματική ή πνευματική είναι προγενέστερη της υπαγωγής του στην ασφάλιση, εφ' όσον όμως η μεταγενέστερη της ασφάλισης αναπηρία φθάνει τουλάχιστον το μισό της κατά περίπτωση αναπηρίας.

ε) ...

στ) Κατά τον προσδιορισμό του βαθμού της αναπηρίας σύμφωνα με τα ανωτέρω εδάφια α', β' και γ', το ποσοστό αναπηρίας που οφείλεται σε ιατρικά κριτήρια μπορεί να αυξηθεί και μέχρι 17 ποσοστιαίες μονάδες λόγω κοινωνικών κριτηρίων ή κριτηρίων αγοράς εργασίας».

ζ) Εφ' όσον ο ασφαλισμένος κρίνεται βαριά ανάπηρος κατά την έννοια του ανωτέρω εδαφίου α' δικαιούται σύνταξη ίση με την οριζόμενη κατά το άρθρο 29 παρ. 1 του παρόντος νόμου. Εφ' όσον ο ασφαλισμένος κρίνεται ανάπηρος κατά την έννοια του ανωτέρω εδαφίου β', δικαιούται τα τρία τέταρτα (3/4) της σύνταξης αυτής και, εφ' όσον κρίνεται μερικά ανάπηρος κατά την έννοια του ανωτέρω εδαφίου γ', δικαιούται το μισό (1/2) της σύνταξης αυτής.

η) Ο ασφαλισμένος, που έχει συμπληρώσει έξι χιλιάδες (6.000) ημέρες εργασίας και κρίνεται ανάπηρος κατά την έννοια του ανωτέρω εδαφίου β' δικαιούται την ακεραία κατά τα ανωτέρω σύνταξη.

Επίσης ο ασφαλισμένος, του οποίου η αναπηρία οφείλεται κατά κύριο λόγο σε νευροψυχιατρικές παθήσεις και κρίνεται ανάπηρος κατά την



Αντιστοίχως, σύμφωνα με το Καταστατικό του ΤΣΠ-ΕΤΕ και ειδικότερα από το άρθρο 7 αυτού προκύπτει ότι: «1. Δικαίωμα εις σύνταξιν έχει πας ασφαλισμένος: ς) μετά 10 ετών συντάξιμον υπηρεσίαν, εν περιπτώσει διαρκούς πλήρους ή μερικής, οιοδήποτε βαθμού δια την υπηρεσίαν της τραπέζης ανικανότητας, παρέχουσας δικαίωμα αποχωρήσεως εκ της υπηρεσίας της τραπέζης και υπό τους όρους του άρθρου 19 του παρόντος.».

Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 11 του Α.Ν. 1846/1951, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει δυνάμει του άρθρου 12 του Ν. 825/1978: «11. Από 1 Ιανουαρίου 1981 πάντα τα εις την παρ. 1 του παρόντος αναφερόμενα Ταμεία κυρίας ασφαλίσεως μισθωτών τα υπαγόμενα υπό την εποπτεία του Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών και ασκούντα ασφάλισιν κλάδου Συντάξεων, τα μη παρέχοντα τα κατώτατα όρια συντάξεων του Ι.Κ.Α., υποχρεούνται όπως παρέχουν εις τους συνταξιούχους των ως κατώτατα ποσά συντάξεων τα υπό του ΙΚΑ παρεχόμενα κατά κατηγορίας τοιαύτα. Από της αυτής ημερομηνίας τ' ανωτέρω Ταμεία, εφ' όσον αι ασφαλιστικά εισφοραί μετά των τυχόν κοινωνικών πόρων του κλάδου συντάξεων είναι ίσαι τουλάχιστον προς αυτάς του κλάδου συντάξεων του ΙΚΑ, υποχρεούνται, όπως παρέχουν εις τους μισθωτούς ασφαλισμένους των, κατά κατηγορίας, τας αυτάς τουλάχιστον καθ' ύψος και έκτασιν παροχής συντάξεων προς εκείνας τας οποίας παρέχει εκά-

στοτε το ΙΚΑ εις τους ασφαλισμένους του υπό τας αυτάς προϋποθέσεις».

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει σαφώς και άνευ ετέρου ότι οι συνταξιούχοι λόγω αναπηρίας της Ε.Τ.Ε., οι οποίοι έχουν συμπληρώσει άνω των 6.000 ημερών ασφάλισης και πιστοποιούνται αρμοδίως με ποσοστό αναπηρίας 67% θα πρέπει να λαμβάνουν πλήρη σύνταξη αναπηρίας και όχι μειωμένη, ενώ το ίδιο θα πρέπει να ισχύει και όσον αφορά τους πάσχοντες από ψυχιατρικές νόσους. Πέραν των ανωτέρω διατάξεων, το αυτό επιτάσσει και η συνταγματικά κατοχυρωμένη αρχή της ισότητας, η οποία θα πρέπει να εφαρμόζεται στους ασφαλισμένους εντός του ιδίου ασφαλιστικού φορέα, ενώ υφίσταται και σχετική ρητή διάταξη στην προαναφερόμενη παρ. 11 του άρθρου 5 του Α.Ν. 1846/1951.

Β) Περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 40 παρ. 3 εδ. τελευταίο του Ν. 2084/1992: «Ο χρόνος κατά τον οποίο ο ασφαλισμένος έλαβε σύνταξη αναπηρίας συνυπολογίζεται για τη συμπλήρωση των ελάχιστων προϋποθέσεων που απαιτούνται για τη συνταξιοδότηση λόγω γήρατος.». Από την ανωτέρω ρητή και αδιάστικτη διάταξη προκύπτει σαφώς και άνευ ετέρου ότι το ΙΚΑ οφείλει στις περιπτώσεις που ασφαλισμένος που λαμβάνει σύνταξη αναπηρίας και συμπληρώνει τις προϋποθέσεις λήψης σύνταξης γήρατος με βάση το Καταστατικό, να μετατρέπει την σύνταξη αναπηρίας σε πλήρη σύνταξη γήρατος κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης.

Σημειωτέον ότι προς την σωστή κατεύθυνση για το θέμα αυτό έχει εκδοθεί το υπ' αριθμ. πρωτ. ΤΟ1/639/8/15.12.2015 έγγραφο της Δ/νσης Παροχών της Γενικής Δ/νσης Ασφ. Υπηρεσιών του ΙΚΑ, το οποίο αναφέρει μεταξύ άλλων ότι: «3. Παρά το ότι οι καταστατικές διατάξεις των Ειδικών Ταμείων δεν προβλέπουν ρητά την μετατροπή της σύνταξης αναπηρίας λόγω κοινής

νόσου σε γήρατος, θεωρούμε ότι, μετά την ένταξη των Ταμείων στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ελλείψει και ρητής διάταξης στο Καταστατικό περί τούτου, είναι δυνατή η εφαρμογή της δυνατότητας αυτής και στα Εντασσόμενα Ταμεία με νομοθετική ρύθμιση προκειμένου να καλυφθεί το κενό της νομοθεσίας προς το συμφέρον των ασφαλισμένων και συνταξιούχων, λαμβανομένου υπόψη του γεγονότος, ότι με το άρθρο 11 του Ν. 4331/2015, επεκτάθηκε ήδη η εφαρμογή της ισχύουσας στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ νομοθεσίας για την οριστικοποίηση των χορηγούμενων συντάξεων λόγω αναπηρίας και στα Εντασσόμενα Ταμεία.».

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Κατά συνέπεια θα πρέπει για το ζήτημα αυτό είτε να εφαρμοσθεί η διάταξη του άρθρου 40 παρ. 3 του Ν. 2084/1992 ως γενικής εφαρμογής ελλείψει ειδικότερης Καταστατικής διάταξης, άλλως θα πρέπει να επισπευσθούν οι διαδικασίες για την νομοθετική ρύθμιση και την επίλυση του θέματος.

γ) Συναφές με το ανωτέρω ζήτημα τυγχάνει και εκείνο της απονομής πλήρους σύνταξης γήρατος με τις ειδικές διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 612/1977 όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει με την παρ. 8 του άρθρου 40 του Ν. 1902/1990, την παρ. 2 του άρθρου 2 του Ν.3075/2002, την παρ. 3 του άρθρου 16 του Ν.2227/2004, την παρ. 1 του άρθρου 5 του Ν. 3232/2004 και την παρ. 4 του άρθρου 61 του Ν.3518/2006. Από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων και σύμφωνα με πάγια νομολογία των διοικητικών δικαστηρίων (πρβλ ΣτΕ 2177/1997, ΔΕΑ 2891/2004 ad hoc) προκύπτει ότι οι ασφαλισμένοι της Ε.Τ.Ε. οι οποίοι τυγχάνουν τυφλοί, παραπληγικοί, νεφροπαθείς ή ασθενείς με συναφείς παθήσεις που επιφέρουν την ίδια μορφή αναπηρίας, δικαιούνται να λαμβάνουν πλήρη σύνταξη γήρατος με την συμπλήρωση 4.050 ημερών

ασφάλισης ανεξαρτήτως ορίου ηλικίας και μάλιστα με συνυπολογισμό του χρόνου που αυτοί λαμβάνουν σύνταξη αναπηρίας.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Η λαμβανόμενη σύνταξη γήρατος θα πρέπει να υπολογιστεί κατά νόμο με βάση πηλασματική υπηρεσία 35 ετών, ενώ ειδικά για τους τυφλούς θα πρέπει να προσαυξάνεται με το επίδομα απολύ- του αναπηρίας.



δ) Τέλος, έχει παρατηρηθεί ότι το ΙΚΑ εφαρμό- ζει πλημμελώς την διάταξη του άρθρου 11 του Ν. 4331/2015, ζητώντας και παραπέ- μποντας τους συνταξιούχους λόγω αναπη- ρίας στα κατά τόπους ΚΕΠΑ προκειμένου να πιστοποιηθεί εκ νέου η αναπηρία τους, παρά το γεγονός ότι αυτοί πληρούν τις προ- ςυποθέσεις για οριστικοποίηση της σύντα- ξής τους, με αποτέλεσμα την καθυστέρηση στην ολοκλήρωση της διαδικασίας και την ταλαιπωρία τους.

Ειδικότερα, στο ΦΕΚ τ. Α' 69/2.7.2015 δη- μοσιεύτηκε ο νόμος 4331/2015, με τη διάτα- ξη του άρθρου 11 του οποίου επεκτείνεται η εφαρμογή της ισχύουσας στο Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. νομοθεσίας για την οριστικοποίηση των χορη- γουμένων συντάξεων λόγω αναπηρίας των μέχρι 31.12.1992 ασφαλισμένων και στους παιδι- ούς ασφαλισμένους των φορέων κοινωνικής ασφάλισης αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης, των οποίων οι καταστατικές ή άλλες διατάξεις της νομοθεσίας δεν προβλέπουν την οριστικοποίηση των χορηγουμένων συντάξεων λόγω αναπηρίας.

Σύμφωνα με την εν λόγω διάταξη, για την οριστικοποίηση των χορηγουμένων συντάξε- ων λόγω αναπηρίας στους παλαιούς (μέχρι 31.12.1992) ασφαλισμένους μεταξύ άλλων και του πρώην ΤΣΠ-ΕΤΕ, εφαρμόζεται η νομοθεσία που ισχύει στο Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. (άρθρο 18 του Κανονισμού ασφαλιστικής αρμοδιότητας Ι.Κ.Α.- Ε.Τ.Α.Μ.) για τους μέχρι 31.12.1992 ασφαλι- σμένους του.

Επομένως σύμφωνα με την εν λόγω διάταξη και σύμφωνα και με την υπ' αριθμ. Φ.80000/ οικ.32449/1078/17.7.2015 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοιν. Ασφάλισης και Κοιν. Αλληλεγγύης οι συντάξεις λόγω αναπηρίας κα- θίστανται αυτοδικαίως οριστικές όταν ο συνταξι- ούχος:

- I. α) Έχει συμπληρώσει το 55ο έτος της ηλι- κίας (το 50ό έτος οι γυναίκες) και κατά τη συμπλήρωση αυτού συνταξιοδοτείται λόγω αναπηρίας,
- β) συνταξιοδοτείται λόγω αναπηρίας συ- νεχώς επί 7 έτη κατά τη διάρκεια των οποίων έχει υποβληθεί σε τουλάχιστον 3 εξετάσεις από τις αρμόδιες υγειονομικές επιτροπές.
- II. α) Έχει συμπληρώσει το 60ό έτος της ηλι- κίας (το 55ο έτος οι γυναίκες) και κατά τη συμπλήρωση αυτού συνταξιοδοτείται λόγω αναπηρίας,
- β) συνταξιοδοτείται λόγω αναπηρίας συ- νεχώς επί 5 έτη κατά τη διάρκεια των οποίων έχει υποβληθεί σε τουλάχιστον 2 εξετάσεις από τις αρμόδιες υγειονομικές επιτροπές.
- III. Ανεξαρτήτως ορίου ηλικίας εφόσον συντα- ξιοδοτείται λόγω αναπηρίας επί 12 έτη συ- νεχώς.

IV. Ανεξαρτήτως ορίου ηλικίας εφόσον συνταξιοδοτείται λόγω αναπηρίας επί 20 έτη διακεκομμένα αλλήλα συνεχόμενα τα τελευταία τρία έτη. Για την οριστικοποίηση της σύνταξης αναπηρίας συνυπολογίζονται, παρότι διανύθηκαν σε χρόνο προγενέστερο της ισχύος της παρούσας διάταξης, τόσο ο χρόνος συνταξιοδότησης λόγω αναπηρίας όσο και η υποβολή σε εξετάσεις από τις αρμόδιες υγειονομικές επιτροπές. Σε κάθε περίπτωση, τα οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν μετά την υποβολή σχετικής αίτησης και πάντως όχι πριν την 2.7.2015 (ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου).

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Συνεπώς, σύμφωνα με την ρητή και αδιάστικτη διατύπωση των ανωτέρω διατάξεων και οδηγιών, το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, όταν διαπιστώνει την ύπαρξη των ανωτέρω προϋποθέσεων στο πρόσωπο ενός συνταξιούχου αναπηρίας κατόπιν αιτήσεώς του υποχρεούται να εκδώσει άμεσα διαπιστωτική πράξη οριστικοποίησης της σύνταξης αναπηρίας του, χωρίς οιαδήποτε άλλη διατύπωση και χωρίς φυσικά να παραπέμπει αυτούς στις υγειονομικές Επιτροπές του ΚΕΠΑ για νέα κρίση, καθόσον κάτι τέτοιο ουδόλως προβλέπεται στο νόμο.

10. ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΚΟΠΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΜΕ ΣΥΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ

Διαπιστώθηκε ότι το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ εφαρμόζει εσφαλμένα τις διατάξεις περί περικοπών συντάξεων (Ν. 4024/2011, 4051/2012, 4093/2012) συνυπολογίζοντας στο ποσό της σύνταξης το δικαιούμενο οικογενειακό επίδομα. Ειδικότερα:

Ν. 4024/2011: «2. Από 1.11.2011 στους συνταξιούχους του ΝΑΤ και των φορέων κύ-

ριας ασφάλισης αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης οι οποίοι δεν εμπίπτουν στην μείωση της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, μειώνεται κατά 20% το ποσό της μηνιαίας κύριας σύνταξης που υπερβαίνει τα 1.200 ευρώ.».



Ν. 4051/2012: «1. Τα ποσά της μηνιαίας κύριας σύνταξης που υπερβαίνουν τα χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ και καταβάλλονται από την Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και τους λοιπούς φορείς κύριας Ασφάλισης αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, μειώνονται κατά 12% από 1.1.2012. Η μείωση αυτή καταλαμβάνει και το 50% του συνολικού ποσού κύριας και επικουρικής σύνταξης που χορηγείται από το ΕΤΑΤ και το ΕΤΕΑΜ σε συνταξιούχους προσυνταξιοδοτικού καθεστώτος. Για τη μείωση λαμβάνεται υπόψη το ποσό της καταβλητέας την 1.1.2012 κύριας σύνταξης.».

Ν. 4093/2012: «1. Από 1.1.2013 η μηνιαία σύνταξη ή το άθροισμα των μηνιαίων συντάξεων άνω των 1.000,00 ευρώ από οποιαδήποτε πηγή και για οποιαδήποτε αιτία μειώνονται ως εξής: α. Ποσό σύνταξης ή αθροίσματος άνω των 1.000,01 ευρώ και έως 1.500,00 ευρώ μειώνεται στο σύνολο του ποσού κατά 5% και σε κάθε περίπτωση

το ποσό που εναπομένει δεν μπορεί να υπολείπεται των 1.000,01 ευρώ. β. Ποσό σύνταξης ή αθροίσματος από 1.500,01 ευρώ έως 2.000,00 ευρώ μειώνεται στο σύνολο του ποσού κατά 10% και σε κάθε περίπτωση το ποσό που εναπομένει δεν μπορεί να υπολείπεται των 1.425,01 ευρώ. γ. Ποσό σύνταξης ή αθροίσματος από 2.000,01 ευρώ έως 3.000,00 ευρώ μειώνεται κατά ποσοστό 15% και σε κάθε περίπτωση το ποσό που εναπομένει δεν μπορεί να υπολείπεται των 1.800,01 ευρώ. δ. Ποσό σύνταξης ή συντάξεων από 3.000,00 ευρώ και άνω μειώνεται κατά ποσοστό 20% και σε κάθε περίπτωση το ποσό που εναπομένει δεν μπορεί να υπολείπεται των 2.550,01 ευρώ. Στο ως άνω άθροισμα λαμβάνονται υπόψη τα μερίσματα, καθώς και κάθε είδους προσαυξήσεις. Επί του αθροίσματος αυτού το ποσό της μείωσης επιμερίζεται αναλογικά σε κάθε φορέα ή τομέα και αποτελεί έσοδο του οικείου ασφαλιστικού φορέα ή τομέα. Για τον υπολογισμό του ποσοστού της μείωσης λαμβάνεται υπόψη το καταβλητέο ποσό συντάξεως ή του ως άνω αθροίσματος την 31.12.2012 μετά τις μειώσεις και τις παρακρατήσεις της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης συνταξιούχων...».

Εξάλλου, το οικογενειακό επίδομα, σύμφωνα με την πάγια νομολογία (πρβλ Σ.Ε. 1261/1994 7μελούς, 2219/1997, 2466/1998), αποτελεί προσαύξηση της σύνταξης και αποτελεί πρόσθετη ασφαλιστική παροχή, η οποία χορηγείται για την ενίσχυση του οικογενειακού εισοδήματος των συνταξιούχων που είναι ασθενέστεροι από οικονομική άποψη.

Τι προτείνουμε επ' αυτού:

Κατά συνέπεια, για την εφαρμογή των επιβληθεισών περικοπών, δεν θα έπρεπε να λαμβάνεται υπόψη το ποσό του οικογενεια-

κού επιδόματος, ως πρόσθετης συνταξιοδοτικής παροχής, καθόσον οι ως άνω νομοθετικές διατάξεις με εξαίρεση την διάταξη του Ν. 4093/2012 αναφέρονται σε συντάξεις και όχι σε προσαυξήσεις συντάξεων.

11. ΣΥΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΜΩΝ ΑΠΟΔΟΧΩΝ

Έχει διαπιστωθεί ότι για τον υπολογισμό της σύνταξης και τον καθορισμό των συντάξιμων αποδοχών, αλλά και για τον προσδιορισμό του Μ.Ο. πενταετίας, δεν λαμβάνεται υπόψη το επίδομα ισολογισμού παρά το γεγονός ότι επί της εν λόγω τακτικής μισθολογικής παροχής πραγματοποιούνται κρατήσεις.

Τι ζητάμε επ' αυτού:

Να λαμβάνεται υπόψη το επίδομα ισολογισμού για τον υπολογισμό της σύνταξης και τον καθορισμό των συντάξιμων αποδοχών.

Κύριε Διοικητά,

Σας παρακαλούμε, αφού εξετάσετε το παρόν επικαιροποιημένο υπόμνημά μας, να ορίσετε την ημερομηνία συνάντησης των εκπροσώπων του Συλλόγου μας με τους αρμόδιους υπηρεσιακούς παράγοντες του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ για να συζητηθούν όλα τα παραπάνω προβλήματα συνταξιοδότησης των συναδέλφων μας και να αναζητηθούν τρόποι επίλυσής τους.

Με τιμή

**Για το Διοικητικό Συμβούλιο του
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ**

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ι. Πορτούλας Αν. Πίσχινας

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΚΗ ΤΗΣ 23/5/2016 ΣΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΕΦΑΠΑΞ

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΤΡΙΜΠΕΡΗ

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 35, ΑΘΗΝΑ

210-3618253

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ Σ.Σ.Ε.Τ.Ε.

Αθήνα, 6 Μαΐου 2016

ΘΕΜΑ: Πορεία αιτήσεως ακυρώσεως που εκκρεμεί στο Συμβούλιο της Επικρατείας κατά της υπ' αριθμ. Φ.80000/35187/1180/19.12.2013 Κ.Υ.Α..

Αξιότιμοι κύριοι,

Όπως γνωρίζετε, με την υπ' αριθμ. καταθέσεως 419/2014 αίτηση ακυρώσεως, την οποία κατέθεσε το γραφείο μας κατόπιν εντολής σας εξ ονόματι του Συλλόγου σας, καθώς και 4 συναδέλφων σας, ζητήθηκε η ακύρωση της ως άνω Υπουργικής Απόφασης, με την οποία τροποποιήθηκε ο τρόπος υπολογισμού του δικαιούμενου εφάπαξ βοηθήματος των συνταξιοδοτούμενων υπαλλήλων της ΕΤΕ.

Η εν λόγω αίτηση ακυρώσεως είχε προσδιορισθεί να συζητηθεί ενώπιον του Α' Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας κατά την δικάσιμο της 23.5.2016 με Εισηγητή την Σύμβουλο κα Άννα Καλογεροπούλου και βοηθό Εισηγητή τον Πάρεδρο κο Κωνσταντίνο Χριστόπουλο.

Κατόπιν επιτόπιας συνάντησης μας εμού και του συνεργάτη του γραφείου μου κου Μιχαήλ Ρίκου, με τον βοηθό Εισηγητή της υπόθεσης κο Χριστόπουλο, ο δικαστικός λειτουργός μας ενημέρωσε ότι δεν υπάρχει ακόμη φάκελος από την Διοίκηση (Υπουργείο Εργασίας) προκειμένου να μπορέσει να μελετήσει και αξιολογήσει την υπόθεση, ενώ μας ανέφερε ότι διαπίστωσε σημαντικές διαφορές της εν λόγω υπόθεσης με



την υπόθεση που αφορούσε το ζήτημα της περικοπής του εφάπαξ των δημοσίων υπαλλήλων, για το οποίο εκδόθηκε η πρόσφατη απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, η οποία έκρινε συνταγματικές τις περικοπές, την οποία θα πρέπει να μελετήσει. Ως εκ τούτου και δεδομένου ότι η υπόθεση κατά τον βοηθό Εισηγητή δεν είναι ώριμη για συζήτηση, ενώ τυγχάνει και πρωτοείσακτη, μας ενημέρωσε ότι η υπόθεση θα αναβληθεί. Θα επιδιώξουμε την συντομότερη δικάσιμο της συγκεκριμένης υπόθεσης η οποία ανεβλήθη για λόγους ανεξάρτητους από εμάς (μη συγκρότηση φακέλου που οφείλεται σε υπαιτιότητα του Υπουργείου Εργασίας και επιπλέον μελέτη του θέματος από τους εισηγητές).

Μετά τιμής

Αλέξανδρος Στρίμπερης

ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ ΔΥΟ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΣ ΣΣΕΤΕ ΣΤΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Αθήνα, 23 Μαΐου 2016

Προς τα μέλη

του Πειθαρχικού Συμβουλίου του ΣΣΕΤΕ

κ.κ. Αλέξανδρο Τζούλη, Ιωάννη Δάρρα και

Τηλέμαχο Μουσαβερέ

Συνάδελφοι,

Αφορά: **Παραπομπή στο Πειθαρχικό**

Συμβούλιο των συμβούλων-μελών του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ κ.κ. Ευάγγελου Μαύρου και Βασιλείου Λεκκού

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας στην έκτακτη συνεδρίασή του της 4/3/2016 συζήτησε για πρώτη φορά ως θέμα ημερήσιας διάταξης την διαπίστωση διπλο-πληρωμών σε μέλη του που αφορούν οδοιοπορικά έξοδα μετακινήσεων. Εν συνεχεία, στην επόμενη τακτική συνεδρίαση της 17/3/2016 το ΔΣ συζήτησε εκ νέου το ίδιο θέμα και **αποφάσισε την παραπομπή του συμβούλου κ. Ευαγγέλου Μαύρου στο Πειθαρχικό Συμβούλιο με το ερώτημα της ασέβειας προς το ΔΣ επειδή αρνήθηκε να δώσει εξηγήσεις προκειμένου να διαπιστωθεί αν υπάρχει θέμα αντικανονικών ενεργειών εκ μέρους του.**

Ως γνωστόν, η λειτουργία και οι αρμοδιότητες του Πειθαρχικού Συμβουλίου προβλέπονται στο άρθρο 5 του Καταστατικού ενώ η σύνθεσή του αποφασίσθηκε στο ΔΣ της 19/4/2014.

Η αιτία της παραπομπής είναι ότι ο εν λόγω σύμβουλος, κατά τη συζήτηση του σχετικού θέματος στην ημερήσια διάταξη της 4/3/2016, δεν έδωσε τις αναγκαίες διευκρινίσεις ως μέλος του ΔΣ για τις διπλο-πληρωμές προς το άτομό του.

Διαβιβάζουμε προς το Πειθαρχικό Συμβούλιο την ημερήσια διάταξη, τα Πρακτικά των ως άνω συνεδριάσεων καθώς και όλα τα σχετικά έγγραφα που σχετίζονται με την υπόθεση, **προκειμένου να διαπιστωθεί αν η άρνηση του κ. Μαύρου να πληροφορήσει το ΔΣ για διπλο-πληρωμές που του έγιναν ως μέλος του ΔΣ για μετακινήσεις του συνιστούν πειθαρχική συμπεριφορά** ασυμβίβαστη με την ιδιότητά του ως μέλους του ΔΣ και αντίθετη με τις διατάξεις του Καταστατικού.

Το ΔΣ του ΣΣΕΤΕ θεωρεί πως όταν τέθηκαν θέματα διπλο-πληρωμών σχετικά με τα θέματα της διαχείρισης, ο κ. Μαύρος έπρεπε να δώσει τις αναγκαίες διευκρινίσεις προς το ΔΣ εφόσον μάλιστα αναγνώρισε, με τις σχετικές καταβολές του, ότι του δόθηκαν

επιπλέον χρήματα ως αχρεωστήτως καταβληθέντα. Επίσης έπρεπε να παράσχει τις σχετικές εξηγήσεις προς το ΔΣ, τη στιγμή μάλιστα που αμφισβήτησε τις σχετικές υπογραφές του στις αιτήσεις είσπραξης των οδοιοπορικών εξόδων.

Εξάλλου, στις συνεδριάσεις του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ της 5/4/2016 και 20/4/2016 συζητήθηκε ως θέμα της ημερήσιας διάταξης η διαπίστωση νέων διπλο-πληρωμών -εκτός των προηγούμενων- οι οποίες αφορούν τους συμβούλους κ.κ. Μαύρο και Λεκκό επίσης για έξοδα οδοιοπορικών. Οι εν λόγω σύμβουλοι, παρά την έγγραφη προτροπή του ΔΣ στις 5/4/2016 να ερευνήσουν το θέμα και να μας ενημερώσουν, δεν έχουν ακόμη δώσει εξηγήσεις για το γεγονός αυτό. Ζήτησαν τα σχετικά παραστατικά των διπλο-πληρωμών από το Λογιστήριό μας τα οποία όμως αρνήθηκαν να παραλάβουν. Αντ' αυτού ζήτησαν στη συνέχεια όλα τα παραστατικά του τελευταίου έτους.

Κρίνουμε ότι η στάση και των δύο συμβούλων εξακολουθεί να αποτελεί άρνηση παροχής των αναγκαιών εξηγήσεων και ασέβεια προς το Σύλλογο. Ως εκ τούτου και με βάση την απόφαση του ΔΣ ΣΣΕΤΕ της 12/5/16 **είμαστε υποχρεωμένοι να παραπέμψουμε εκ νέου τον κ.κ. Μαύρο & επιπροσθέτως και τον κ. Λεκκό στο Πειθαρχικό Συμβούλιο με το ίδιο ερώτημα.**

Διαβιβάζουμε προς το Πειθαρχικό Συμβούλιο την ημερήσια διάταξη, τα Πρακτικά των ως άνω συνεδριάσεων καθώς και όλα τα σχετικά έγγραφα που σχετίζονται με την υπόθεση, **προκειμένου να διαπιστωθεί αν η άρνηση των κ.κ. Μαύρου και Λεκκού να πληροφορήσουν το ΔΣ για διπλο-πληρωμές που τους έγιναν ως μέλη του ΔΣ για μετακινήσεις τους συνιστούν πειθαρχικές συμπεριφορές** ασυμβίβαστες με την ιδιότητά τους ως μέλη του ΔΣ και αντίθετες με τις διατάξεις του Καταστατικού.

Ζητούμε να επιληφθείτε του θέματος το ταχύτερο δυνατόν.

Για το Σύλλογο Συνταξιούχων ΕΤΕ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ιωάννης Πορτούλας

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ανέστης Πίσχινας

Συνημμένα 66

**Πειθαρχικό Συμβούλιο Συλλόγου
Συνταξιούχων ΕΤΕ**

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2016

Προς τον

Πρόεδρο και τα μέλη του Δ.Σ. του ΣΣΕΤΕ

**ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟΝ
Κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟ ΜΑΥΡΟ**

Από το σύνολο της Πειθαρχικής διαδικασίας καθώς και από τα έγγραφα και τα στοιχεία που εξετάσαμε, και την άρνηση του να δώσει εξηγήσεις παρόλο που κλήθηκε νόμιμα, προκύπτει κατά την άποψη της πλειοψηφίας, ότι ο Ευάγγελος Μαύρος επέδειξε ασεβή και αναξιοπρεπή συμπεριφορά έναντι των μελών του Δ.Σ, διότι αυτός, σε ένα σοβαρότατο ζήτημα που αφορά τα της διαχείρισης των οικονομικών ζητημάτων – πληρωμών του Συλλόγου και μάλιστα διπλοπληρωμών του, τις οποίες διεπίστωσε και το λογιστήριο του Συλλόγου, δεν επέδειξε το στοιχειώδες ύφος και μάλιστα ως πρώην Πρόεδρος του Συλλόγου για να δώσει τις ενδεχόμενες απαντήσεις, σε θέματα τόσο σοβαρά που τον αφορούσαν. Την ίδια δε συμπεριφορά επέδειξε και προς το Πειθαρχικό Συμβούλιο, αρνούμενος να δώσει εξηγήσεις.

Κατά την άποψη της πλειοψηφίας γι' αυτές τις ενέργειες της μη ορθής και σωστής συμπεριφοράς του έναντι του Δ.Σ του Συλλόγου και του Πειθαρχικού Συμβουλίου και για τις διπλοπληρωμές που του έγιναν με πρόθεσή του, πρέπει να του επιβληθεί η Πειθαρχική Ποινή της έγγραφης επίπληξης, δεδομένου ότι επεστράφησαν από μέρους του τα διπλοπληρωθέντα ποσά και οι ληφθείσες προκαταβολές.

Η παραπάνω απόφαση είναι κατά πλειοψηφία, μειοψηφίσαντος του κ. Τζούλη Αλέξανδρου.

**Για το Πειθαρχικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος**

Ιωάννης Δάρρας

Τα Μέλη

Αλέξανδρος Τζούλης

Τηλέμαχος Μουσαβερές

**Πειθαρχικό Συμβούλιο Συλλόγου
Συνταξιούχων ΕΤΕ**

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2016

Προς τον

Πρόεδρο και τα μέλη του Δ.Σ. του ΣΣΕΤΕ

**ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟΝ
Κ. ΒΑΣΙΛΗ ΛΕΚΚΟ**

Από το σύνολο της Πειθαρχικής διαδικασίας καθώς και από τα έγγραφα και τα στοιχεία που εξετάσαμε, και την άρνηση του να δώσει εξηγήσεις παρόλο που κλήθηκε νόμιμα, προκύπτει κατά την άποψη της πλειοψηφίας, ότι ο Βασίλης Λεκκός επέδειξε ασεβή και αναξιοπρεπή συμπεριφορά έναντι των μελών του Δ.Σ, διότι αυτός, σε ένα σοβαρότατο ζήτημα που αφορά τα της διαχείρισης των οικονομικών ζητημάτων – πληρωμών του Συλλόγου και μάλιστα διπλοπληρωμών του, τις οποίες διεπίστωσε και το λογιστήριο του Συλλόγου, δεν επέδειξε το στοιχειώδες ύφος και μάλιστα ως μέλος του Δ.Σ του Συλλόγου για να δώσει τις ενδεχόμενες απαντήσεις, σε θέματα τόσο σοβαρά που τον αφορούσαν. Την ίδια δε συμπεριφορά επέδειξε και προς το Πειθαρχικό Συμβούλιο, αρνούμενος να δώσει εξηγήσεις.

Κατά την άποψη της πλειοψηφίας γι' αυτές τις ενέργειες της μη ορθής και σωστής συμπεριφοράς του έναντι του Δ.Σ του Συλλόγου και του Πειθαρχικού Συμβουλίου και για τις διπλοπληρωμές που του έγιναν με πρόθεσή του, πρέπει να του επιβληθεί η Πειθαρχική Ποινή της έγγραφης επίπληξης, δεδομένου ότι επεστράφησαν από μέρους του τα διπλοπληρωθέντα ποσά και οι ληφθείσες προκαταβολές.

Η παραπάνω απόφαση είναι κατά πλειοψηφία, μειοψηφίσαντος του κ. Τζούλη Αλέξανδρου.

**Για το Πειθαρχικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος**

Ιωάννης Δάρρας

Τα Μέλη

Αλέξανδρος Τζούλης

Τηλέμαχος Μουσαβερές

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ

Θεσσαλονίκη, 23/5/2016

Καταδικάζουμε την ενέργεια της ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΕΝΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ (επικεφαλής κ. Β. Μαύρος) να συγκεντρώνει υπογραφές συναδέλφων και να στείλει ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ προς τον ΛΕΠΙΕΤΕ και την ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Οι εμπνευστές της ενέργειας αυτής κινούμενοι με μικροπαραταξιακή λογική και προσδοκώντας εκλογικά οφέλη, λίγες ημέρες πριν από την Γενική Συνέλευση του Συλλόγου, ενδιαφέρθηκαν για το «ΔΕΝΔΡΟ», και αδιαφόρησαν για το «ΔΑΣΟΣ» δηλαδή το σύνολο των συνταξιούχων.

Η ενέργεια αυτή, έθεσε σε μεγάλο κίνδυνο τον λογαριασμό εγγυημένων παροχών. Ο κίνδυνος αυτός αποτράπηκε από τις διευκρινήσεις οι οποίες δόθηκαν κατά την συνάντηση του Προεδρείου του ΔΣ του Συλλόγου μας, με την Πρόεδρο της Εθνικής Τράπε-

ζας κα Λ. Κατσέλη και το θέμα πάγωσε.

Επισημαίνουμε, ότι πολλοί συνάδελφοι, μας είπαν ότι παραπλανήθηκαν και συναίνεσαν, αλλά δεν υπέγραψαν την ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ.

Θα πρέπει να ευχαριστήσουμε εκείνους από τους παραπλανηθέντες συναδέλφους που κατάλαβαν το λάθος τους και ΑΝΑΚΑΛΕΣΑΝ την συγκατάθεσή τους και το όνομά τους από την ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ.

ΤΟ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ

Ο ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΣ: Γιώργος Τοπαλίδης

ΤΑ ΜΕΛΗ: Κωνσταντίνα Παπάζογλου, Γιάννα Νικολαΐδου, Μάκης Παπαγεωργίου, Κική Καραγιαννίδου

ΠΕΡΙΣΣΕΥΜΑ ΚΑΡΔΙΑΣ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΤΗΣ ΑΧΑΪΑΣ



**Αντιπροσωπεία του Νομαρχιακού
Παραρτήματος ΑΧΑΪΑΣ του Συλλόγου μας
προσφέρει στην εκπρόσωπο κοινωφελούς
Σωματείου το περίσσευμα καρδιάς των
συναδέλφων του νομού.
Όλοι μαζί μπορούμε!**

Η ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΠΙΚΑΙΡΟ ΘΕΜΑ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΜΑΣ

Συνάδελφοι, για τεχνικούς λόγους η ύλη του περιοδικού μας δεν προλαβαίνει πάντοτε να συμπεριλάβει όλα τα τρέχοντα και επίκαιρα γεγονότα που μας αφορούν.

Γι αυτό σας καλούμε να απευθύνεστε στην ιστοσελίδα μας όπου η ενημέρωση συνεχίζεται με διαρκείς δημοσιεύσεις και ειδήσεις. Αρκεί να γράψετε με ελληνικούς χαρακτήρες στην αναζήτηση του Google τη φράση «Σύλλογος Συνταξιούχων ΕΤΕ».

Όσοι δεν είστε εξοικειωμένοι με τη σύγχρονη τεχνολογία ζητήστε τη βοήθεια ενός δικού σας ανθρώπου ή επικοινωνήστε μαζί μας τηλεφωνικά.





ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

<http://aes-ete.wix.com/aes-ete> • Επικοινωνία: eteaes@gmail.com
τηλ. 6977486194 (Β. Μαύρος), 6970123536 (Β. Λεκκός)

ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ... ΓΡΗΓΟΡΕΙΤΕ! ΟΙ ΚΑΙΡΟΙ ΟΥ ΜΕΝΕΤΟΙ

Σωρεία προβλημάτων περιμένει λύσεις που δεν έρχονται. Η σπατάλη χρόνου και ενέργειας από πλευράς Προεδρείου της παράνομης πλειοψηφίας είναι εγκληματική. Ο συνασπισμός των ετερόκλιτων παρατάξεων με τους επτά νόμιμους και τον παράνομο 8ο σύμβουλο κ. Παπαδόγιαννη «**κοιμάται τον ύπνο του δικαίου**». Δεν κάνει τίποτα, παρακολουθεί αμήχανα, μηχανεύεται και ξεδεύει το χρόνο της με το να διαβάσει την παράταξη μας. Ασχολούμεθα μαζί τους μόνον όταν πρέπει να απαντήσουμε στις συκοφαντίες και στη λάσπη που ρίχνουν. Είναι ντροπή για αυτούς, όταν συμβαίνουν τόσο σοβαρά και καθοριστικής σημασίας προβλήματα, να ανακαλύπτουν για πρώτη φορά στην ιστορία του συλλόγου μας πειθαρχικούς μηχανισμούς και άλλα τέτοια για να θολώσουν τα νερά, να καλύψουν την ανικανότητα τους, να διαβάλουν τους (7) επτά συμβούλους της παράταξης μας και να κρύψουν τις παράνομες και παράτυπες ενέργειες τους που χαρακτηρίζονται από αντιδημοκρατική και φασίζουσα νοοτροπία.

Από την άλλη πλευρά η παράταξη μας προσπαθεί καθημερινά, με προτάσεις υπεύθυνες και ρεαλιστικές να τους αφυπνίσει από τον λήθαργο τους και να τους κινητοποιήσει προς μία θετική λειτουργία.

Η κριτική μας πάντα ακολουθείται από συγκεκριμένες προτάσεις τις οποίες μέχρι σήμερα πετάνε πάντα στο καλάθι των αχρήστων. Όταν θα καταλάβουν, ότι είχαν στα χέρια τους έτοιμες λύσεις, που ποτέ δεν κρατήσαμε για μας, αλλά υπεύθυνα και συλλογικά τους δώσαμε, **θα είναι πολύ αργά**.

Η παράταξη μας πάντα θέλει και προσπαθεί να κάνει συμμετόχους τους συναδέλφους μας. Πάντα θέλει να γνωρίζουν τα θέματα που μας απασχολούν και πάντα επιθυμεί την καλόπιστη κριτική τους. Λάθη μπορεί να κάνουμε και αυτό γιατί δουλεύουμε. Τα λάθη διορθώνονται. Όμως τα πείσματα, οι εγωισμοί, η έλλειψη δημοκρατικότητας, η χρησιμοποίηση απaráδεκτων και αντιδεντολογικών ακόμη και παράνομων μεθοδεύσεων

που επέδειξαν, και επιδεικνύουν ακόμη, οι οκτώ (8) σύμβουλοι της πλειοψηφίας, είναι δυστυχώς νοοτροπίες ριζωμένες βαθιά μέσα τους και δεν διορθώνονται.

Τα παραδείγματα πολλά:

1. Εάν δεν είχαν πάρει πρωτοβουλία κάποιοι συνάδελφοι να προειδοποιήσουν τη Διαχειριστική Επιτροπή του ΛΕΠΕΤΕ η εγκληματική απόφαση που πήραν τον Δεκ.15 να εφαρμόσουν τον Μνημονιακό Νόμο 4334/15 στον Λογαριασμό Επικούρησης, θα ίσχυε ακόμη. Και ο Σύλλογος μας μέχρι σήμερα παρακολουθεί αδιάφορα χωρίς να πράττει το οτιδήποτε. Η παράταξη μας συνεχώς **κρούει τον κώδωνα του κινδύνου. Κερδήθηκε μία μάχη αλλά πρέπει να επαγρυπνούμε γιατί ο κίνδυνος μπορεί να φθάσει μέχρι και το τελευταίο (ευαίσθητο) οχυρό μας το ΤΥΠΕΤ.**
2. Το προεδρείο του συλλόγου μας και πιο συγκεκριμένα η γνωστή σε όλους τους συναδέλφους τρόικα (Βλασας?όπουλος-Πίσχινας-Κωνσταντέλος) που διαφεντεύουν τις τύχες μας, εντελώς ανεύθυνα και πεισματικά **μας κράτησαν έξω από την ΟΣΤΟΕ**. Η παράταξη μας προκάλεσε όπως θα θυμάστε έκτακτη Γενική Συνέλευση και πήρε απόφαση να πληρωθούν οι συνδρομές μας άμεσα και να μην απουσιάσει ο μεγαλύτερος σύλλογος της Εθνικής από την Ομοσπονδία. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης την αγνόησαν προκλητικά και αντιδημοκρατικά. Αυτό δεν είναι φασιστική πρακτική; Και μετά έρχονται στο Δ.Σ. και μυξοκλαίνε γιατί τους λέμε ότι διοικούν φασιστικά. Και απαιτούν από μας να ζητήσουμε Δημόσια Συγνώμη. Αντί αυτοί να ζητήσουν τη συγνώμη από σας συνάδελφοι για την ανικανότητα και αδιαφορία επίλυσης των θεμάτων μας.
3. **Για τα δάνεια μας**. Από μόνοι τους και χωρίς να ενημερώσουν κανένα, άλλαξαν ομόφωνα ψηφισμένο από το Δ.Σ. πλαίσιο διεκδικήσεων,

το οποίο είχε γίνει δεκτό από το σύνολο των συλλόγων των εν ενεργεία, με ένα άλλο κείμενο με αιτήματα, τα οποία επέδωσαν στη Διοίκηση. Ε! λοιπόν, όπως ήταν φυσικό, σε αυτό το ατεκμηρίωτο πλαίσιο η τράπεζα τους απάντησε αρνητικά παραπέμποντας το εντελώς αόριστα στον κ. Φραγκιαδάκη και στην επιχειρησιακή σύμβαση.

4. Έχουν ψηφιστεί τουλάχιστον 3 Νόμοι που μας αφορούν άμεσα και μάλιστα με δυσμενείς επιπτώσεις (4334/15, 4336/15, 4387/16), τις οποίες ζητάμε μήνες τώρα να εξηγήσει ο κ. Στρίμπερης στο Δ.Σ. αλλά «φωνή βοώντος εν τη ερήμω» και ο κ. Στρίμπερης έχει γίνει άφαντος (τον κρύβουν). Η παράταξη μας κουραστικά θα λέγαμε, αναζητάει σε κάθε συμβούλιο τον κ. Στρίμπερη και η πλειοψηφία κωφεύει προκλητικά. Τι συμβαίνει;

5. Για το κουρεμένο εφάπαξ των συναδέλφων μας. Από το ανεκδιήγητο του κ. Βλασσόπουλου «θα το διεκδικήσουμε με συνδικαλιστικό και όχι δικαστικό τρόπο» (απορία ψάλτου βηξ...) φθάσαμε το απροκάλυπτο της επιστολής προς τη Διοίκηση (29.2.2016) «Πιστεύουμε ότι **το θέμα μπορεί και πρέπει να λυθεί άμεσα με εξωδικαστική ρύθμιση...**» Αποτέλεσμα; Ο Σύλλογός μας δεν εξασφάλισε τα αναγκαία έγγραφα από το Υπουργείο και το ΤΑΠΕΤΕ, να έχουν κατατεθεί στο φάκελο εγκαίρως. Δεν έδωσε εντολή στον Νομικό Σύμβουλο να καταθέσει Πρόσθετους – ενισχυτικούς – λόγους στο δικαστήριο. Θα βρούν άραγε χρόνο ανάμεσα στη συλλογή υπογραφών, την πραγματοποίηση της έκτακτης Γενικής Συνέλευσης και την άγραν ψήφων να ασχοληθούν σοβαρά με το θέμα; Η συζήτηση ορίστηκε εξ αναβολής για 7.11.2016. Θα βρει η ημερομηνία αυτή το Σύλλογο ακέφαλο; ΓΥΜΝΟ; Εδώ κολλάει και το ξεπούλημα σε 2500 εθελούσιους. Η παράταξη μας δεν θα συνηγορήσει και θα αντιδράσει δυναμικά σε κάθε άλλη εθελούσια αν δεν λυθεί ικανοποιητικά από την τράπεζα το θέμα της μείωσης του εφάπαξ που αποφάσισε το ΤΑΠΕΤΕ το Δεκέμβριο του 2013. Και βέβαια απαιτούμε από την τράπεζα να τηρήσει τον Νόμο 3371/15 και να καλύψει όσα ανοίγματα δημιουργούνται από τις εθελούσιες.

6. Για το ΤΥΠΕΤ. Η κ. Κατσέλη, σε συνάντηση που είχε με το προεδρείο, τους είπε ότι σκέπτεται να βάλει έναν ελεγκτικό μηχανισμό στο

ΤΥΠΕΤ. Οι Διοικούντες έκαναν πως δεν άκουσαν. Ρωτήθηκαν από μας τι ακριβώς εννοούσε η κ. Κατσέλη αλλά κανένας δεν ήξερε να απαντήσει.

7. Τους αποκαλούμε διαρκώς ως «παράνομη πλειοψηφία» και κάνουν πως θυμώνουν. Αλλά δεν τους νοιάζει καθόλου το γεγονός ότι υπάρχει μία δικαστική απόφαση που αναφέρει ρητά ότι κακώς εξελέγη ο κ. Παπαδόγιαννης και τη θέση του έπρεπε να την έχει ο συνάδελφος Καπετανάκης από την περιφέρεια. Δεν είναι ντροπή; Δεν είναι αναίσχυντη η πρακτική αυτή;

8. Κήρυξη πρόωρων Εκλογών. Αφού δεν κατάφεραν να διαχειριστούν τα θέματα των συναδέλφων και προκειμένου να καλύψουν την ανικανότητά τους, κατέφυγαν στις πρόωρες εκλογές. Όλο αυτό το παραμύθι που σκαρφίστηκαν για να δικαιολογήσουν την απόφαση τους δεν ίσχυε πριν; Τώρα τα θυμήθηκαν όλα; Μέχρι και το αίτημα της απλής αναλογικής ξέθαψαν στην επιχειρηματολογία τους. Και γιατί άραγε τώρα; Σε 7 μήνες θα είχαμε εκλογές. Γιατί αυτή η βιασύνη; Τι προσπαθούν να κρύψουν; Μήπως για να καλύψουν τις μικροπαραξιακές τους επιδιώξεις; Μήπως για να έχουν ως πρόσθετο όπλο τους, ανακάλυψαν και το φιάσκο, της παραπομπής στο πειθαρχικό στελεχών της παράταξης μας, για να το κάνουν προεκλογική τους σημαία όπως άλλωστε απροκάλυπτα είπε στο Δ.Σ. της 13/6/16 ο κ. Κωνσταντέλος; Υπάρχουν ακόμη κάποια αναπάντητα ερωτήματα: πόση θα είναι η διάρκεια της θητείας του Συμβουλίου που θα εκλεγεί από τις πρόωρες εκλογές (εάν βεβαίως γίνουν); Πως σκέπτονται να κάνουν την αλλαγή του Καταστατικού που ευαγγελίζονται; Ο Νόμος και το Καταστατικό μας έχουν σαφείς προβλέψεις. Θα τις τηρήσουν;

9. Συνάδελφοι, η παράταξη μας λέει ΟΧΙ ΤΩΡΑ στις εκλογές, γιατί προέχουν ζητήματα πολύ σοβαρά και αυτά τα παιχνίδια είναι άκρως επικίνδυνα. Υπάρχουν βέβαια, αν θέλει η παράνομη πλειοψηφία και καθαρότερες λύσεις, πιο σύντομες και πιο αποτελεσματικές. **«ΝΑ ΠΑΡΑΙΤΗΘΟΥΝ ΑΦΟΥ ΔΕΝ ΜΠΟΡΟΥΝ ΚΑΙ ΝΑ ΑΝΑΛΑΒΟΥΜΕ ΕΜΕΙΣ ΠΟΥ ΞΕΡΟΥΜΕ ΚΑΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ».**

**Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ
ΕΝΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ**



ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ (ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ)

ΔΑΚΣ – ΕΝΟΤΗΤΑ - ΔΑΚΕΣ



Ιστοσελίδα: <https://daksdakes.wordpress.com> • email: daksdakes@gmail.com

Για τη Δ.Α.Κ.Σ. ΕΝΟΤΗΤΑ-ΔΑΚΕ-Σ
Γράφει ο Πρόεδρος του Συλλόγου
Γιάννης Πορτούλας

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟ ΑΛΤΣΧΑΙΜΕΡ Η' ΜΕΘΗ ΤΗΣ ΕΞΟΥΣΙΑΣ; ΕΝ ΠΑΝΤΙ Η ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΕΞΟΥΣΙΑΣ

Πολύ εύκολα θα μπορούσε να διαγνωσθεί για το φίλο Μαύρο, και την Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία η ασθένεια του συνδικαλιστικού Αλτσχάιμερ. Δεν έχουν ξεχάσει μόνο τις υποσχέσεις και τις δεσμεύσεις που τους είχαν φέρι στην εξουσία. Επί σειρά ετών ως εν ενεργεία και ως συνταξιούχοι έχουν χάσει και τη μνήμη τους με τα όσα πρέσβευαν και έπρατταν όταν ασκούσαν εξουσία ως παντοδύναμοι Πρόεδροι στους εν ενεργεία συλλόγους ως «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ!!» και στο ΤΥΠΕΤ!!!! **ΕΙΜΑΣΤΕ ΟΛΟΙ ΓΝΩΣΤΟΙ ΕΚ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ.**

Γενική Συνέλευση της 20/3/2014 γράφει:

«ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ.

Μακριά από το συνδικαλιστικό κατεστημένο του βολέματος και των οφισίων που αλλοτριώσαν για χρόνια τον υγιή ιστό των εν ενεργεία και τώρα ενέσχυε και απειλεί το χώρο των συνταξιούχων.

Μακριά από καθοδηγητές καταδικασμένων νοοτροπιών του παρελθόντος.

Αντιταχθείτε στη μόνιμη στείρα αντίδραση των γνωστών κομματικών παρατάξεων που ιδεολογία τους είναι να μηδενίσουν τα πάντα.

Εμπιστευθείτε ανεξάρτητες και έντιμες φωνές που απέδειξαν ότι προσπαθούν και ότι μπορούν να οδηγήσουν με σιγουριά στις λύσεις των προβλημάτων του κλάδου μας».

Σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη φορά η λέξη αλήθεια έχει κυριαρχή σημασία.

Είναι εύκολο με μεγάλα λόγια και αφορισμούς να καταγγέλλουμε τους άλλους για λάθη και παραλήψεις του χθες και του σήμερα. Η μέχρι σήμερα συμπεριφορά και πορεία του καθενός δεν ακυρώνεται ούτε ωραιοποιείται με κορώνες του παρελθόντος και ψευδολογίες. Αλλά δεν απαντούν στα προβλήματα που όλοι εμείς αντιμετωπίζουμε και δεν δίνουν προοπτική για τις δυσκολότερες μέρες που όλοι απευχόμαστε να έρθουν. Χρήσιμοι είναι οι πολιτικοί και συνδικαλιστές όταν δίνουν λύσεις στα προβλήματα του κόσμου. Όταν παράγουν έργο και η αποστολή τους είναι να είναι χρήσιμοι στους συναδέλφους. Όμως συνάδελφοι έχω πραγματικά απογοητευτεί, αιφνιδιαστεί διαβάζοντας τις ανακοινώσεις της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας. Απίστευτο και όμως αληθινό. Μετά από συνεργασία 9 χρόνων εγγράφησαν απίστευτα ψέματα και χαρακτηρισμοί που ντρέπομαι και να τους αναφέρω. Φοβούμαι ότι λείπει το μέτρο. Η λέξη λογική έχει χάσει το νόημά της. Εμείς, συνάδελφοι της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας δεν θα μιμηθούμε το ύφος σας και θα εξακολουθήσουμε να πορευόμαστε με ειλικρίνεια και σεβασμό προς όλες τις παρατάξεις. Θέλει πολύ δουλειά από όλους μας το συνδικαλιστικό κίνημα

για να πάψει να είναι απογοιμωμένο και αναξιόπιστο. Είναι ώρες σωφροσύνης, νηφαλιότητας ήθους και πραγματικής ευθύνης και ενότητας όλων. Αγωνιζόμαστε για την αξιοπρέπεια των συνταξιούχων με υπευθυνότητα, ειλικρίνεια και αποφασιστικότητα.

Η Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία σε πρόσφατη ανακοίνωση γράφει:

- Δεν έκαναν τίποτα για τα δάνεια μας
- Δεν έκαναν τίποτα για το εφάπαξ των 572 συναδέλφων μας
- Για τους Εθελούσιους τσιμουδιά
- Για την κοινή με το ΙΚΑ επιτροπή για συζήτηση του υπομνήματος μας τίποτα
- Για την ΟΣΤΟΕ κατάφεραν να μας έχουν ακόμη απέξω
- Για το ΤΥΠΕΤ αδιαφορούν
- Και το σοβαρότερο όλων, ΔΙΑΤΗΡΟΥΝ ΣΕ ΙΣΧΥ την απαράδεκτη απόφαση της Διαχειριστικής Επιτροπής του ΛΕΠΕΤΕ (περί εισφοράς 6% στον ΕΟΠΥΥ) με τεράστιο κίνδυνο υπαγωγής του λογαριασμού στο νόμο 4334/15 και με ανυπολόγιστες συνέπειες.

ΟΛΟΙ ΚΡΙΝΟΜΑΣΤΕ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ ΜΑΣ

Συνάδελφοι,

Ο συνάδελφο Μαύρος τον προηγούμενο 1,5 χρόνο θα τα έλυνε όλα ως μοναδικός πάντα ενδιαφερόμενος για την επίλυση των προβλημάτων που έχουν προκύψει για τους 572 και τους Εθελούσιους ενώ εμείς οι 8 όπως μας αποκαλεί τους κοιτούσαμε. Και το καταπληκτικό καταψήφισε τα πεπραγμένα του ως Πρόεδρος (παγκόσμια πρωτοτυπία). **Εμείς μετά την ανασύνθεση του Προεδρείου** στο Σύλλογό μας τον Μαίο του 2015 και την άρνηση της παράταξης «Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας» να συμμετέχει στο Προεδρείο, το νέο Προεδρείο κινήθηκε με βάση τα δεδομένα πλαίσια του εφικτού που υπήρχαν. Θελήσαμε να δούμε τα πράγματα ευρύτερα, ουσιαστικότερα αλλά και ρεαλιστικά. Πρωταρχικό μέσο μας ήταν να έρθουμε ΟΛΟΙ ΟΙ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ΠΙΟ ΚΟΝΤΑ, να ακουστεί η φωνή των μελών μας, να καταγραφούν οι προτάσεις τους και τα παράπονα τους. Κι αυτό γιατί δεν πιστεύουμε ούτε το πιστέψαμε ποτέ ότι έχουμε το αλάθητο. Κάναμε ιεράρχηση στόχων και με πολύ επιμέλεια και σοβαρότητα εφαρμόσαμε το πρόγραμμα δράσης που είχαμε ψηφίσει στην αρχή της θητείας μας, δεν αφήσαμε τίποτα να πέσει κάτω. Στο χρόνο που έφρασε, από τη μια μεριά, βρεθήκαμε πάλι στο μάτι του μνημονιακού κυκλώνα και από την άλλη μεριά, **είδαμε «τους μαθητευόμενους μάγους» του συνδικαλισμού**

να καταθέτουν εξώδικα προς τη διαχειριστική επιτροπή του λογαριασμού Επικούρησης ΕΤΕ (ΛΕΠΕΤΕ) αλλά και προς τη Διοίκηση της Εθνικής Τράπεζας!!! Παρόλα αυτά τα τραγελαφικά κατορθώσαμε να αντρώσουμε επικίνδυνες καταστάσεις τον Αύγουστο του 2015 με την παρέμβαση μας στο τότε Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας κ. Ρωμανιά και το Δεκέμβριο του ίδιου έτους στο σημερινό Υφυπουργό Πετρόπουλο.

- 1) **Δάνεια** παραστάσεις στην Κατσέλη και επιστημονικά τεκμηριωμένη πρόταση προς ΣΥΕΤΕ Φουρτούνη, Φραγκιαδάκη, Κατσέλη.
- 2) 572: κινητοποιήσεις, αποστολή υπομνημάτων και παραστάσεις σε Κατσέλη και Φραγκιαδάκη (πέραν των νομικών παρεμβάσεων) και για τους Εθελούσιους.
- 3) Για τις αυθαιρέσιες του ΙΚΑ συνάντηση με τον πρώην Διοικητή αλλά και με τον σημερινό κ. Καλαματιανό. Απόφαση για σύσταση κοινής επιτροπής για συζήτηση του Υπομνήματος μας.
- 4) Για την ΟΣΤΟΕ συνάδελφοι, εγώ αισθάνομαι ότι δεν έχω καμία απολύτως ευθύνη για το εμφυοπολεμικό κλίμα που έχει δημιουργηθεί με την ΟΣΤΟΕ εδώ και χρόνια. Αυτό το ζήτημα το ανέδειξε με παρρησία η Ανεξάρτητη Ενωτική Κίνηση (του κ. Μαύρου).

Αυτοί ανακάυψαν τις οφειλές και τώρα τους φταίνει άλλοι (ας πουν ένα συγγνώμη για τις κωλοτούμπες και τα προβλήματα που δημιούργησαν στο Σύλλογο και στην ΟΣΤΟΕ) για τις οφειλές 300.000€ και όχι μόνο που διεκδικούσαν με τις υπογραφές τους αγνοώντας εμένα.

Αλλά λένε άλλα κάνουν άλλα υπογράφουν και άλλα εννοούν. Στη τελευταία συνάντηση που είχαμε με το Δ.Σ της ΟΣΤΟΕ και ενώ πήγαιναν όλα καλά (για τη θέση που πήρε ο κ. Μαύρος) η κ. Κλητοράκη Πούλια Πρόεδρος της ΟΣΤΟΕ απευθυνόμενη στον κ. Μαύρο του λέει «συνάδελφε Πρόεδρε έριξε λάδι στη φωτιά».

Δηλαδή όλοι οι σύμβουλοι της ΟΣΤΟΕ, οι σύμβουλοι της ΕΤΕ οι εξελεγκτικές επιτροπές κάνανε τα στραβά μάτια, βλέπανε τα ποσά, δεν καταλάβαιναν τι κάνανε και ξαφνικά ανακαλύψαμε το τροχό».

- 5) ΤΥΠΕΤ. Συναντήσεις και εισηγήσεις τεκμηριωμένες, διαχρονική πρόταση Πορτούλα για στοχευμένη μελέτη για την βιωσιμότητα του Ταμείου. Πρόταση στην κα Κατσέλη να καλυφθούν τα έξοδα της μελέτης από τη Τράπεζα και οικονομική ενίσχυση του Ταμείου.

- 6) Για τα αποθεματικά του Συλλόγου μας ούτε λόγος φίλε Μαύρε!!!! Η συμμετοχή μας στην Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου του κ. Αράπογλου σε μια νύχτα εξανέμιση τα αποθεματικά του Συλλόγου μας. Λεφτά που μάζεψαν οι συνταξιούχοι φασούλι το φασούλι επί 30 χρόνια (σε μια απόφαση που εγώ σαν Πορτούλας αντιπάχηκα για τη συμμετοχή μας ως μη ειδικός και χαρακτηρίστηκα ανεύθυνος!!!!). Σε άλλη πρόσφατη Ανακοίνωση της η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ λέει:

«Και ...ω! του θαύματος!!! Φαίνεται ότι τελικά είχαμε δίκιο!!!

ΕΙΝΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ(;) ότι η Διαχειριστική Επιτροπή του ΛΕΠΕΤΕ, στην τελευταία της συνεδρίαση, ενημερώθηκε ότι πρέπει να επιστραφούν τα χρήματα που κρατήθηκαν από τους συναδέλφους;;;;;

ΕΙΝΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ(;) ότι ο λόγος για τον οποίο αυτά πρέπει να επιστραφούν είναι ότι δεν μπορεί να εφαρμοστεί ο Ν.4334/15;;;;; **Σε κάθε περίπτωση επειδή η φαντασία σας οργιάζει σας διαβεβαιώνω ότι δεν υπάρχει τέτοιο θέμα!!** Απλώς άλλαξε η ημερομηνία κράτησης από 1/7/2015 σε 1/1/2016.

Η στάση του Γιάννη του Πορτούλα στο ΛΕΠΕΤΕ παραμένει σταθερά αρνητική στην ως άνω απόφαση.

Συνάδελφοι,

Η καθολική αναγνώριση των συναδέλφων που συμμετείχαν στη Γ.Σ δείχνει πως η κρίση τους δεν λαθεύει ποτέ. Με το συντριπτικό ποσοστό επιδοκίμασε τις προσπάθειες του Προέδρου και ενέκρινε το Διοικητικό και Οικονομικό Απολογισμό. Στο πλαίσιο αυτής της προσπάθειας που γίνεται και που θα συνεχιστεί να γίνεται καλούμε τον κ. Μαύρο και την Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία να σταματήσουν να κινούνται στη σφαίρα του Ανεξήγητου. Για το καλό όλων μας!!!!!!

Συνάδελφοι φίλες και φίλοι,

Επειδή πιστεύω ούτε το πιστεύω ποτέ ότι υπάρχουν Βασιλιάδες Πρόεδροι και Γραμματείς Αντιβασιλείς. Υπάρχει όμως ένα συλλογικό όργανο που το λένε Δ.Σ να αποφασίζει για τις τύχες μας και που όλοι εμείς εδώ είμαστε για να υπηρετούμε τα συμφέροντα των συναδέλφων μας που μας τίμησαν με την εμπιστοσύνη τους και που τα αιτήματά μας επί της ουσίας είναι συγκεκριμένα!! Οι θέσεις μας πάγιες όπως και οι εκκρεμείς διεκδικήσεις μας ψηφισμένες ομόφωνα που σημαίνει ότι επί της ουσίας συμφωνούμε ΟΛΟΙ!!

Η διάσπαση του εαυτού (κάποιων) δημιουργεί κατασκευασμένη πραγματικότητα εν τη αδυναμία τους να αναλάβουν ευθύνες και να πουν την αλήθεια!! Τους αναγκάζει να βρουν τους κακούς. Εγώ πάντως θέλω να πιστεύω ότι δεν ανήκω στους κακούς.

Έχει δημιουργηθεί ένα εμφυοπολεμικό κλίμα αρρωστημένο χωρίς ουσιαστικό λόγο κατά την άποψή μου!!

Καλούμε όλες τις συνδικαλιστικές παρατάξεις να υιοθετήσουν την πρότασή μας για διενέργεια πρόωρων εκλογών καθώς η ανηφόρα που βρίσκεται μπροστά μας είναι μεγάλη και δύσκολη.

Καλώς όλους να σταματήσουν οι μικρότητες και με αίσθημα ευθύνης και μονόδρομο την ΕΝΟΤΗΤΑ να αντιμετωπίσουμε τις δύσκολες μέρες που έρχονται. Αυτός που αγωνίζεται μπορεί να χάσει αυτός που δεν αγωνίζεται ήδη έχει χάσει. Τα εκρηκτικά προβλήματα που αντιμετωπίζουμε είναι δύσκολη δουλειά να αντιμετωπισθούν και δεν μπορεί να λυθούν με συνθήματα, δεν μπορεί να λυθούν με μαγικές συνταγές

ΘΕΛΕΙ ΓΝΩΣΗ

ΘΕΛΕΙ ΑΞΙΟΠΙΣΤΙΑ

ΘΕΛΕΙ ΚΥΡΟΣ

ΘΕΛΕΙ ΑΠΟΔΟΧΗ ΑΠΟ ΟΛΟΥΣ

ΘΕΛΕΙ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΣΥΝΘΕΣΗΣ

και προπαντός απαιτεί να είμαστε Ετοιμοί. Ετοιμοί με συγκεκριμένες ιδέες και καινοτόμες προτάσεις. Ένας Σύλλογος με Συλλογική Δράση, Σύλλογος Αποτελεσματικός. Ο δεύτερος παράγοντας είναι η πίστη όλων μας σε κοινούς στόχους και οράματα. Είναι η προοπτική νίκης. Χωρίς αυτά, αν δεν επιδιώκουμε τους ίδιους στόχους δεν έχει νόημα. Ο τρίτος είναι η νοοτροπία και συμπεριφορά του Δ.Σ. Η συμπεριφορά όλων μας. Αν θέτουμε σε πρώτη μοίρα την πορεία της παράταξής μας ή τις προσωπικές φιλοδοξίες απέναντι στο συμφέρον των συναδέλφων.

Το τελευταίο καιρό βρισκόμαστε μπροστά σ' ένα χορό μεταμφιεσμένων!! Η ενημέρωσή σας συνάδελφοι θα πρέπει να γίνεται από υπεύθυνα και μόνο πρόσωπα του Συλλόγου για να είναι έγκυρη και αντικειμενική.

Πιστεύω λοιπόν ότι οι εκλογές είναι μονόδρομος.

Ο μοναδικός τρόπος να ομαλοποιηθούν τα πράγματα στο Σύλλογό μας προς όφελος όλων εδώ που έχουμε φθάσει.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ



ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤ/ΧΩΝ Ε.Τ.Ε.

Χρειαζόμαστε Σύλλογο Δυναμικό, Διεκδικητικό, Αποτελεσματικό

www.ananeotikinisi.blogspot.com • e-mail: ananeotikinisi@gmail.com

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΣΟΒΑΡΑ ΘΕΜΑΤΑ ΜΑΣ

Η παράταξή μας, αν και έχει μόνο 2 μέλη στο 15μελές Δ.Σ. του ΣΣΕΤΕ, εντούτοις έχει επωμισθεί πολύ δυσανάλογο φορτίο και με τους εκπροσώπους της συναδέλφους Ανέστη Πίσχινα Γεν. Γραμματέα του Συλλόγου και Ιωάννη Παπαδόγιαννη, βρίσκεται σε μια διαρκή και επίπονη προσπάθεια αντιμετώπισης των πολλών και σοβαρών προβλημάτων, τα οποία πιέζουν πολλούς συναδέλφους μας (αναδρομική μείωση εφάπαξ, εθελούσιοι 2013) και επίτευξης του καλύτερου δυνατού αποτελέσματος σε καίρια θέματα (ΛΕΠΕΤΕ, ΤΥΠΕΤ, ΔΑΝΕΙΑ, ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΕΚΝΩΝ) τα οποία αφορούν όλους μας.

- **ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ΜΕ ΑΥΘΑΙΡΕΤΗ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΗ ΜΕΙΩΣΗ ΕΦΑΠΑΞ**
- **ΝΕΩΤΕΡΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΚΑΠΟΙΟΥΣ ΠΟΥ ΓΝΩΡΙΖΑΝ**

Οι 572 κουρεμένοι συνάδελφοί μας, υπέστησαν μια άκρως αντισυνταγματική και αυθαίρετη αναδρομική μείωση του εφάπαξ, την οποία πληροφορήθηκαν με μεγάλη καθυστέρηση μηνών έως και 2 ετών από την ημερομηνία αποχώρησής τους. Μέχρι τώρα γνωρίζαμε ποιοι έπαιξαν αυτό το άσχημο παιχνίδι σε βάρος των ανθρώπων, οι οποίοι μετά από δεκαετίες δουλειάς στα γκισέ και στα γραφεία και έχοντας προσφέρει τον εαυτό τους στην Τράπεζα, βρέθηκαν προδομένοι και εξαπατημένοι.

Ως γνωστό στις 23/5/2016, επρόκειτο να εκδικασθεί η αγωγή για κατάργηση της τροποποίησης του άρθρου 7 του κανονισμού με οικονομική αποκατάσταση των 572 πληγέντων. Το δικαστήριο αρχικά αποφάσισε αναβολή για τον 12/2016 και μετά από παρέμβαση του Νομικού Συμβούλου του ΣΣΕΤΕ, ορίστηκε νεότερη δικάσιμη για τον 11/2016.

Στο σημείο αυτό πρέπει να αναφέρουμε ότι πρόσφατα επανήλθε στο φως της δημοσιότητας μια ανακοίνωση του ΣΣΕΤΕ με ημερομηνία 6/12/2013, δηλαδή 11 ημέρες πριν την απόφαση του ΤΑΠΕΤΕ,

για κούρεμα του εφάπαξ. Την ανακοίνωση αυτή δεν την γνωρίζαμε, αφού ποτέ δεν πέρασε από το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας και η παράταξή μας τότε ήταν αποκλεισμένη από κάθε ενημέρωση για τις εξελίξεις και οι εκπρόσωποί της στο Δ.Σ. ήταν εξοβελισμένοι, χωρίς αρμοδιότητες και γραφείο, ούτε καν καρέκλα να καθίσουν. Σε αυτήν λοιπόν την ανακοίνωση της 6/12/2013 με υπογραφή Προέδρου Β. Μαύρου διαβάζουμε επί λέξει:

**«Η αρχή του Δικαίου είναι γνωστή:
ΟΧΙ αναδρομικές περικοπές
στο εφάπαξ»!!!!**

Δηλαδή ο συνάδελφος τότε πρόεδρος Β. Μαύρος, γνώριζε 11 ημέρες πριν ότι επρόκειτο να γίνει αυθαίρετη αναδρομική αντισυνταγματική μείωση του εφάπαξ; Αν ισχύει, γιατί δεν μίλησε έγκαιρα; Γιατί δεν ενημέρωσε τα μέλη του Δ.Σ. του ΣΣΕΤΕ να σπεύσουν να κινηθούν και να αποτρέψουν τις δυσμενείς εξελίξεις. Αδιαφορία, αμέλεια, ανευθυνότητα ή μήπως σκοπιμότητα; Έρχεται δε σήμερα χωρίς ντροπή, η παράταξη «Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία» που όπως φαίνεται από την ανακοίνωση αυτή γνώριζε, να παριστάνει σε μια έκφραση άκρατου λαϊκισμού τον αποκλειστικό συμπαράστατή και συναγωνιστή των 572 κουρεμένων, κατηγορώντας τις άλλες παρατάξεις για αδιαφορία. Οι συνάδελφοι ας βγάλουν τα συμπεράσματά τους.

- **ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗΣ - ΑΚΡΑΤΟΣ ΛΑΙΚΙΣΜΟΣ-ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΗ ΑΝΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ**

Πρόσφατα και κατόπιν του από 2015 σχετικού νόμου, η διαχειριστική επιτροπή του ΛΕΠΕΤΕ μετά από σχετική γνωμάτευση του Νομικού της Συμβούλου, έλαβε απόφαση να αποδίδει κάθε μήνα 6% υπέρ ΕΟΠΥΥ για μια ομάδα 513 δικαιούχων επικούρησης, οι οποίοι δεν είναι ασφαλισμένοι στο ΤΥΠΕΤ και οι περισσότεροι των οποίων είναι έμμεσα μέλη.

Ο εκπρόσωπος του ΣΣΕΤΕ μειοψήφησε καταψηφίζοντας αυτή την απόφαση προσκομίζοντας σχετική γνωμάτευση του Νομικού μας Συμβούλου κ. Α. Στρίμπερη, η οποία περιελάμβανε αντίθετη άποψη.

Ενώ λοιπόν είχαμε αυτή την εξέλιξη, η παράταξη «Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία», με μια κίνηση επικίνδυνης ανευθυνότητας και βλέποντας το δέντρο και όχι το δάσος, έστειλε εξώδικο στην ΕΤΕ, η οποία μέχρι σήμερα τουλάχιστον, δείχνει τη γνωστή αντιμέτωπιση απέναντι στο Λογαριασμό Επικούρησης.

Στο εξώδικο αυτό η Α.Ε.Σ. απειλεί με δικαστήρια την Τράπεζα επειδή ο εκπρόσωπός της στο ΛΕΠΕΤΕ ψήφισε υπέρ της ανωτέρω απόφασης. Είναι δε χαρακτηριστικό ότι από τους φερόμενους ως υπογράφοντες 113 συναδέλφους το εξώδικο αυτό, κάποιοι διαμαρτυρήθηκαν ότι ουδέποτε υπέγραψαν, ένας δε προχώρησε και σε δικαστική ενέργεια εναντίον της Α.Ε.Σ..

Ύστερα από όλα αυτά, τι μπορεί να πει κανείς για αυτούς που το έτος 2010 (περιοδικό «Μεταξύ μας» Νο 120) υπερθεμάτιζαν υπέρ της ένταξης του ΛΕΠΕΤΕ στο (διαλυμένο πλέον σήμερα) ΕΤΑΤ και τώρα παριστάνουν τους ανυποχώρητους υποστηρικτές του, σε βαθμό επικίνδυνης ανευθυνότητας.

ΤΥΠΕΤ

ΝΑΙ ΣΤΑ ΔΙΚΑΙΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΜΑΣ ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΥΠΟΝΟΜΕΥΣΗ ΤΟΥ !!!

Ο εκπρόσωπος του ΣΣΕΤΕ στο Δ.Σ. του ΤΥΠΕΤ και επικεφαλής της παράταξής μας συνάδελφος Ανέστης Πίσχινας, εκφράζοντας τους συναδέλφους συνταξιούχους, πρότεινε την πάγια θέση μας για ισότιμη συμμετοχή μας στο Δ.Σ. του ταμείου, πλην όμως στην πρόσφατη ετήσια Γεν. Συνέλευσή του, εγκρίθηκε η συμμετοχή μας με 3 στα 25 μέλη και θα τεθεί σε ψηφοφορία στις επόμενες αρχαιρεσίες του ΤΥΠΕΤ, όπως καταστατικά προβλέπεται. Επίσης μετά από πρόταση του συνάδελφου Α. Πίσχινα, εγκρίθηκε με κατ' αρχήν ευνοϊκή προοπτική η εξέταση από αρμόδια επιτροπή των εξής θεμάτων:

- Α) Ισότιμη συμμετοχή αντρών-γυναικών με δικαίωμα έμμεσης ασφάλισης και των αντρών από τις γυναίκες τους μέλη του ταμείου, ενώ σήμερα γίνεται μόνο των γυναικών από τους άντρες τους.
- Β) Αύξηση του ορίου ηλικίας ασφάλισης των τέκνων από τα 35 στα 40 έτη.

Η Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία, σε μία ακόμη πλειοδοσία λαϊκισμού και ανευθυνότητας, με ανα-

κοινώσεις της απειλεί να σύρει το ΤΥΠΕΤ στα δικαστήρια για το θέμα της ισότιμης συμμετοχής στο Δ.Σ. συνταξιούχων και εν ενεργεία.

Είναι γεγονός ότι η συμμετοχή μας με 3 στους 25 συμβούλους του ταμείου, δεν είναι ισότιμη και δεν μας ικανοποιεί. Όμως είναι απαράδεκτη η δικαστική προσβολή των συγκεκριμένων άρθρων του καταστατικού του ΤΥΠΕΤ γιατί ανοίγει τους ασκούς του Αιόλου σε όσους κατά καιρούς επιβουλεύονται την ανεξαρτησία του και επιδιώκουν την ένταξή του στο ΕΟΠΥΥ. Υπενθυμίζουμε ότι το κυριότερο επιχείρημά μας το έτος 2012, οπότε αποφύγαμε την ένταξη αυτή, ήταν ότι το ΤΥΠΕΤ είναι αυτοδιαχειριζόμενο και οι λειτουργίες του καθορίζονται από το καταστατικό του, το οποίο τροποποιείται μόνο με απόφαση Γεν. Συνέλευσης και καθολική ψηφοφορία και όχι με δικαστικές αποφάσεις.

Ας το λάβουν αυτά λοιπόν σοβαρά υπόψη, όσοι ανεύθυνα και επικίνδυνα σκέφτονται δικαστήρια για να καταλάβουν καρέκλες στο Δ.Σ. του ΤΥΠΕΤ.

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΣΤΗΡΙΟΥ

Την ώρα ολοκλήρωσης αυτού του ενημερωτικού σημειώματος, το Δ.Σ. του ΣΣΕΤΕ αποφάσισε να προτείνει προς τους συναδέλφους τη συλλογή υπογραφών για διενέργεια έκτακτης Γεν. Συνέλευσης με θέμα τον απολογισμό του Δ.Σ. για το διάστημα μετά την προηγούμενη τακτική Γ.Σ. και την διεξαγωγή αρχαιρεσιών για τους ακόλουθους λόγους:

1. Όξυνση των προβλημάτων των συναδέλφων και ανάγκη αντιμετώπισής τους από ανανεωμένο Δ.Σ.
2. Υπέρμετρη πόλωση και αντιπαράθεση εμποδίζουν την ομαλή λειτουργία του Συλλόγου.
3. Διαρκής αμφισβήτηση των αρχαιρεσιών του 2014 με συνεχείς προσφυγές στην δικαιοσύνη.
4. Προσθήκη 1100 νέων μελών στη δύναμη του ΣΣΕΤΕ και ανάγκη να εκφρασθούν συνδικαλιστικά.
5. Ψήφιση νόμου για απλή αναλογική και στους συλλόγους συνταξιούχων, η οποία θα επιτρέψει ενδεχομένως τη συμμετοχή περισσότερων δυναμένων στο Δ.Σ.

Η παράταξή μας, ενστερνιζόμενη απόλυτα τους παραπάνω λόγους, καλεί όλους τους συναδέλφους να υπογράψουν το σχετικό κείμενο με το οποίο ζητείται η διενέργεια Γεν. Συνέλευσης για διεξαγωγή αρχαιρεσιών.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ

Μπορείτε να μας βρείτε:
τηλ.: 210 3233424 & 6932452465
blog: www.allesta.wordpress.com

allesta

Ο αριθμός του λογαριασμού
μας είναι ΕΤΕ Αγίου Λουκά
113/967434-91

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

ΤΥΠΕΤ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟ ΑΥΤΑΣΦΑΛΕΙΑΣ: ΘΥΜΑΤΑ ΤΩΝ ΔΙΑΔΟΧΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΘΕΛΟΥΣΙΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ

Προτάσεις για Βιώσιμη και Δίκαιη Πορεία του ΤΥΠΕΤ και του Ταμείου Αυτασφάλειας (ΤΑΠΕΤΕ)

1. ΤΥΠΕΤ

Είναι γνωστό πως, στη συνείδηση των ασφαλισμένων (εν ενεργεία και συνταξιούχων), το ΤΥΠΕΤ βρίσκεται στην πρώτη γραμμή των ιεραρχήσεών τους. Ας δούμε όμως πώς έχει αντιμετωπιστεί το ΤΥΠΕΤ στα πολύχρονα, διαδοχικά, προγράμματα των «εθελούσιων συνταξιοδοτήσεων».

α) «Λεόντεια» συμφωνία ΣΥΕΤΕ-διοίκησης Καρτζά:

Όπως είναι γνωστό το Μάιο 2002, η τότε πλειοψηφία του ΣΥΕΤΕ συμφώνησε με την διοίκηση Καρτζά για την «τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Υπηρεσίας» εισάγοντας ειδική διάταξη με την οποία «αποχωρούν, υποχρεωτικά, από την υπηρεσία της ΕΤΕ όσες/οι εργαζόμενες/οι έχουν 35 χρόνια ασφάλισης και είναι 58 ετών» (οι δυο όροι ίσχυσαν συμπλεκτικά). Είχε επισημανθεί τότε ότι εφόσον η πλειοψηφία του ΔΣ είχε-ήδη- αποφασίσει την «τροποποίηση», ήταν αναγκαίο να επιλέξει, ως «αδύναμο κρίκο» το ΤΥΠΕΤ, διεκδικώντας την ανάλογη-διαχρονική-ενίσχυσή του.

Η πλειοψηφία αποφάσισε διαφορετικά, επιλέγοντας ως «διαπραγματευτικό αντάλλαγμα» τη διενέργεια-εφάπαξ- «ειδικού διαγωνισμού προσλήψεων από παιδιά συναδέλφων». Το ΤΥΠΕΤ έμεινε χωρίς ενίσχυση.

β) Εθελούσια, «κυλιόμενη» συνταξιοδότηση των ετών 2004-2008.

Πάλι το ΤΥΠΕΤ έμεινε...χωρίς την ανάλογη-αναγκαία ενίσχυση.

γ) Εθελούσια συνταξιοδότηση του Δεκεμβρίου 2013.

Το ΤΥΠΕΤ αντιμετωπίστηκε όπως και στις προηγούμενες εθελούσιες εξόδους.

Η ΠΡΟΤΑΣΗ ΜΑΣ:

Να αποφασιστεί η εκπόνηση, αξιόπιστης, αναλογιστικής μελέτης, ως προς την οικονομική κατάσταση και πορεία του ΤΥΠΕΤ με ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ να προηγηθεί σχετικό πόρισμα, με διεξοδικό έλεγχο της οικονομικής διαχείρισης του ΤΥΠΕΤ, από ειδική ελεγκτική εταιρία, η οποία θα επιλεγεί -όπως και η αντίστοιχη για την εκπόνηση της αναλογιστικής μελέτης- με όρους διαφανείς. Πρέπει, οι εταιρίες αυτές να διαθέτουν διαπιστευτήρια υπευθυνότητας, έτσι ώστε να μην μπορεί να αμφισβητηθεί η εγκυρότητα των πορισμάτων τους.

Με «εργαλείο» τα παραπάνω πορίσματα, τα ΔΣ των Συλλόγων (εν ενεργεία και συνταξιούχων) οφείλουν να χαράξουν την ανάλογη ΔΙΕΚΔΙΚΗΤΙΚΗ τακτική και στόχους τους, για τη ΒΙΩΣΙΜΗ και ΔΙΚΑΙΗ πορεία του ΤΥΠΕΤ.

2. Ταμείο Αυτασφάλειας Προσωπικού ΕΤΕ (ΤΑΠ-ΕΤΕ)

Αναφερόμαστε στον φορέα, που χορηγεί το



εφάπαξ και -ως γνωστόν-λειτουργεί σε ανταποδοτική βάση (χωρίς ίχνος κρατικής ενίσχυσης).

α) Ποια είναι η οικονομική κατάσταση του ΤΑΠ-ΕΤΕ

Αν είχε δοθεί στη δημοσιότητα η σχετική αναλογιστική μελέτη του Δεκεμβρίου 2013, τότε θα είχαμε μια ακριβή εικόνα της οικονομικής κατάστασης του ΤΑΠ-ΕΤΕ. Μέχρι να δημοσιοποιηθεί, επισημαίνουμε τα παρακάτω:

Η «διάταξη-κλειδί» του Κανονισμού Λειτουργίας του ΤΑΠ-ΕΤΕ είναι η ακόλουθη: «Το Ταμείο υποχρεούται, ανά διετία, στην εκπόνηση ειδικής αναλογιστικής μελέτης, για τη διαπίστωση της οικονομικής πορείας του»(σ.σ. και προφανώς των αναγκών προσαρμογών)

Η παραπάνω «διάταξη-κλειδί» έμεινε-ανεξήγητα- ΑΝΕΝΕΡΓΗ από την ισχύ του Κανονισμού (2004) μέχρι και το.....Δεκέμβριο 2013.

β) Τι έχει μεσολαβήσει στο διάστημα αυτό;

- το κούρεμα των ομολόγων του ΤΑΠ-ΕΤΕ, με το γνωστό PSI
- η σύναψη δανείου από την ΕΤΕ (για τις ανάγκες της «εθελούσιας» του 2006) ύψους 68 εκατομμυρίων ευρώ,
- η σύναψη δανείου, το 2009, ύψους 30 εκατομμυρίων ευρώ, για τη «συμμετοχή του Ταμείου στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ΕΤΕ». Δάνειο, από το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο (τώρα στην Eurobank)
- η σύναψη ανάλογου δανείου, το 2010, ύψους 41,5 εκατομμ. ευρώ, για τον ίδιο λόγο και από την ίδια πηγή, δηλαδή το Τ.Τ.
- το χαρτοφυλάκιο του ΤΑΠ-ΕΤΕ, που είχε -κύρια- μετοχές της Εθνικής, έχει υποστεί τις....ανάλογες συνέπειες.

Η ΠΡΟΤΑΣΗ ΜΑΣ:

α) να βρεθεί-από «χθες»- ρ υ θ μ ι σ η των παραπάνω δανείων

β) να εκπονηθεί η αναλογιστική μελέτη, σύμφωνα με τη ΡΗΤΗ διάταξη του Κανονισμού Λειτουργίας του ΤΑΠ-ΕΤΕ.

γ) να διεκδικηθεί η διεύρυνση της συμμετοχής της ΕΤΕ, με την ανάλογη αύξηση της εργοδοτικής συνεισφοράς της (με στόχο την εξίσωσή της, με την εισφορά των Εργαζομένων)

δ) να γίνουν οι αναγκαίες διορθώσεις στον Κανονισμό Λειτουργίας του Ταμείου,για παράδειγμα:

- θεσμοθέτηση, «ανώτατου ορίου» (από τώρα και στο εξής) στα χορηγούμενα εφάπαξ. Ενδεικτικά, ως ανώτατο όριο εφάπαξ να θεσμοθετηθεί αυτό που αντιστοιχεί στο βαθμό του Διευθυντή Διεύθυνσης της ΕΤΕ, καθώς η ανεξέλεγκτη διεύρυνση των θέσεων στους Γενικούς Διευθυντές και στους Βοηθούς Γενικών Διευθυντών δημιουργεί π ρ ο β λ ή μ α τ α (και) στο ΤΑΠ-ΕΤΕ
- κάθε άλλη ΔΙΚΑΙΗ πρόταση, που θα κριθεί αναγκαία.

Επίσης, θεωρούμε ηθικά επιβεβλημένο **να διεκδικηθεί από τη Διοίκηση της ΕΤΕ, η δίκαιη αποκατάσταση των συναδέλφων που έχουν συνταξιοδοτηθεί το 2012 μέχρι τον Οκτώβριο 2013, δηλαδή των γνωστών ως «572».**

Τέλος, επαναλαμβάνουμε για πολλοστή φορά ότι **ζωτικό θέμα δημοκρατίας για το ΤΥΠΕΤ είναι η θεσμοθέτηση του δικαιώματος του εκλέγειν και εκλέγεσθαι των Συνταξιούχων.**

Αντί «επιλόγου»:

Όσα δεν ρυθμίζονται με τη συνδικαλιστική δραστηριότητα, ρυθμίζονται με τη «σφραγίδα» της εργοδοσίας.

Οι σχετικές εμπειρίες των συναδέλφων της πρώην Εμπορικής, είναι δυστυχώς γνωστές· καλό είναι να τις αξιοποιήσουμε ανάλογα...

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΑΛΛΕΣΤΑ

ΠΡΟΣΟΧΗ! Να διαγραφούν από τον Σύλλογό τα μέλη μας βουλευτές Χ. Καφαντάρη και Χρ. Παπαδόπουλος, που ψηφίζουν τα συνταξιοκτόνα μνημόνια. Η κίνησή μας κατέθεσε πρόταση στο Δ.Σ. Αλλά στου κουφού την πόρτα...

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΜΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ Τ.Υ.Π.Ε.Τ.



ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ

Συνταξιούχων
Ε.Τ.Ε.

Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΑΠΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΥΣ, ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΟΥΣ & ΚΟΜΜΑΤΙΚΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥΣ
Κρατίνου 7, Αθήνα 105 51 πλ. Εθνικής Αντίστασης (Κοτζιά), Τηλ.: 210 3229467, Fax: 210 3229614, e-mail: sy pad2@hol.gr

Ο νέος ασφαλιστικός Νόμος και οι συνέπειες του στις συντάξεις μας

Πριν από περίπου ένα χρόνο κανείς δεν μπορούσε να φαντασθεί ότι θα συζητούσαμε και πάλι για τις συντάξεις. Υπήρχε εξάλλου και η σχετική απόφαση του ΣτΕ, η οποία κήρυξε αντισυνταγματικές τις μειώσεις που επεβλήθησαν το 2012 και το 2013 και απαγόρευε περαιτέρω περικοπές. Όμως ο Ν.4387/2016 ανατρέπει τα δεδομένα. Για όλες τις καταβαλλόμενες κύριες συντάξεις, προβλέπεται επανυπολογισμός που θα γίνει σταδιακά, μέσα σε ένα χρόνο, από τα τέλη του ερχόμενου Σεπτεμβρίου έως τα τέλη του Σεπτεμβρίου του 2017 με τα νέα (χαμηλότερα) ποσοστά αναπλήρωσης + την εθνική σύνταξη. Η διαφορά που θα προκύψει θα κρατείται ως «προσωπική διαφορά». Σύμφωνα με τον νόμο, «στις περιπτώσεις που το καταβαλλόμενο ή καταβλητέο κατά την ημερομηνία έναρξης του ν. 4387/2016 ποσό σύνταξης, είναι μεγαλύτερο από αυτό που προκύπτει από τον επανυπολογισμό της, το επιπλέον ποσό εξακολουθεί να καταβάλλεται στον δικαιούχο ως προσωπική διαφορά, συμψηφιζόμενο κατ' έτος και μέχρι την πλήρη εξάλειψή του, με την εκάστοτε αναπροσαρμογή των συντάξεων». Οι «υψηλές» κύριες συντάξεις που ξεπερνούν τα 2.000 ευρώ μεικτά (έναντι των 2.774 ευρώ που ήταν πριν από το νέο νόμο) θα περιοριστούν έως τις 31/12/2018 στα 2.000 ευρώ και οι πολλαπλές καταβαλλόμενες στον ίδιο συνταξιούχο στα 3.000 ευρώ καθαρά (από 3.360 ευρώ). Επειδή οι λεπτομέρειες εφαρμογής του νόμου είναι άγνωστες ακόμη στους περισσότερους συναδέλφους μας επιβάλλεται να ασχοληθεί με το θέμα ο νομικός σύμβουλος του ΣΣΕΤΕ και να μας δώσει διευκρινήσεις.

Προκήρυξη εκλογών

Και ξαφνικά η πλειοψηφία του ΔΣ έκανε την έκπληξη. Συγκέντρωση υπογραφών με σκοπό πρόωρες εκλογές!!! Θα περίμενε κανείς ότι κάτι απρόοπτο προέκυψε και ο σύλλογος μας προσφεύγει στις κάλπες για να έχει «νωπή λαϊκή εντολή». Από όσο όμως ξέρουμε, γιατί υπάρχει και περίπτωση να συμβαίνει κάτι το οποίο δεν ξέρουμε, όλα τα θέματά μας βρίσκονται σε στασιμότητα (τα κόκκινα δάνεια, οι περικοπές στο εφάπαξ, τα θέματα με το ΙΚΑ), άρα σκοπός θα ήταν να προωθήσουμε την επίλυση των προβλημάτων που ήδη αντιμετωπίζουμε. Όσο για την έκφραση της άποψης των νέων συναδέλφων που γίνονται συνταξιούχοι μάλλον θα έπρεπε **όλοι να προβληματιστούμε για το γεγονός ότι οι περισσότεροι συνάδελφοί μας απομακρύνονται γιατί δεν βλέπουν να γίνεται ουσιαστικό έργο.** Το γεγονός βέβαια ότι οι διαπαράταξιακές διενέξεις ανάμεσα στις παρατάξεις που συμμετέχουν στο ΔΣ έχουν ξεφύγει και δεν υπάρχει καμμία συνεννόηση, είναι αλήθεια. Τους ψηφίσαμε όμως για να κυβερνήσουν ένα σύλλογο 13.000 ανθρώπων με έσοδα 1,3 εκ. ευρώ και όφειλαν να είναι πιο υπεύθυνοι, σοβαροί, και να σέβονται περισσότερο τα χρήματα που δίνουμε ως συνδρομή. Κάθε εκλογική διαδικασία στοιχίζει γύρω στις 300.000 ευρώ άρα η άσκηση του σχετικού δικαιώματος πρέπει να γίνεται με φειδώ. Εμείς σαν «Πρωτοβουλία» τηρούμε αποστάσεις από όλες αυτές τις «κόντρες» και καλούμε τους συναδέλφους μας να αποφασίσουν με λογική και ψυχραιμία, αυτό που θεωρούν ότι ανταποκρίνεται περισσότερο στα συμφέροντά τους.

ΠΡΟΣΟΧΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΙ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ ΜΑΣ

Έχουν άραγε αντιληφθεί οι ξερόλες του Δ.Σ. του Συλλόγου μας τι πρόκειται να συμβεί αν τα πάσης φύσεως δάνεια των συναδέλφων μας (κόκκινα και πράσινα) πουληθούν σε ντόπια ή ξένα **FUNDS**. Το θέμα αυτό αφορά την πλειοψηφία των συναδέλφων μας. Άμεσα κινδυνεύουν οι **3000** συνάδελφοί μας που ήδη δεν μπορούν να εξυπηρετήσουν τα κόκκινα δάνειά τους αλλά και όλοι οι άλλοι οι οποίοι πιθανόν λόγω της προϊούσας φτωχοποίησής μας να μη μπορούν άθελά τους να είναι συνεπείς στο προσεχές μέλλον. Με τα ξένα **FUNDS** δε θα μπορούμε πλέον να διατηρήσουμε ή να διαπραγματευτούμε τυχόν διευκολύνσεις ούτε να αποφύγουμε πλειστηριασμούς. Αλλά αυτά είναι φιλάγραμματα για τις «αυθεντίες» του Δ.Σ. **Όλα τα δάνεια των συναδέλφων μας πρέπει να μείνουν στην Τράπεζα!** Είναι θέμα πρώτης προτεραιότητας. **Ακούει κανείς από το Δ.Σ.; Σίγουρα όχι!**

Ευχόμαστε καλό καλοκαίρι με αποκατάσταση των συντάξεών μας. Ο ΛΕΠΕΤΕ να παραμείνει λογαριασμός εγγυημένων παροχών με τη σημερινή του μορφή. Να σταματήσουν επιτέλους οι δυσάρεστες εκπλήξεις που αναίτια προσβάλουν την αξιοπρέπειά μας και μας οδηγούν στο εξευτελισμό και στη φτωχοποίησή μας.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΤΕ



Η ΚΑΤΟΙΚΙΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑ ΟΥΤΕ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗ. ΕΙΝΑΙ ΑΝΑΦΑΙΡΕΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΚΑΘΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ Ή ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ Η ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ

Σε συνέχεια των ανατροπών στην Κοινωνική ασφάλιση και των μειώσεων των συντάξεων που θα ακολουθήσουν, η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ -ΑΝΕΛ συνεχίζοντας τον αντιλαϊκό της κατήφορο, προχώρησε στην ψήφιση του νόμου- «σκούπα» με το οποίο, εκτός των άλλων, προβλέπεται η πώληση μπιρ-παρά όλων των δανείων, χωρίς εξαιρέσεις (στεγαστικά, καταναλωτικά, κόκκινα, πράσινα) σε ντόπιους και ξένους τοκογλύφους (FUNDS τους λέμε τώρα) χάριν της **δήθεν ρευστότητας** των τραπεζών.

Η αλήθεια όμως για την «**αριστερή**» μας κυβέρνηση, η οποία έχει ξεπεράσει κάθε όριο **ξεδιαντροπιάς**, είναι τελείως διαφορετική.

Στην πραγματικότητα **ξεπουλάει** τα σπίτια μας τα οποία έχουν με **χρυσοπληρώσει** σε **εργολάβους τράπεζες, ΕΝΦΙΑ-δες και άλλους φόρους** (τα παλιά «**κοράκια**» δηλαδή) σε καινούργια «**κοράκια**»-επιχειρηματίες για εκμετάλλευση (καινούργιες **μπίζνες** δηλαδή). Μετά τις συντάξεις μας, τους φόρους, τα κουρέματα των οποίων οικονομιών είχε ο καθένας από μας και των ασφαλιστικών μας ταμείων, τώρα και τα σπίτια μας θα γίνουν θυσία στην «ανάπτυξη», δηλαδή την επανεκκίνηση της κερδοφορίας του κεφαλαίου.

Αν πραγματικά ενδιαφέρονταν για τη ρευστότητα των τραπεζών, θα έπρεπε να πάρουν μέτρα που σε τέτοιες συνθήκες, οι δανειολήπτες να είναι σε θέση να πληρώνουν τις δόσεις.

Για παράδειγμα: αν με εισοδηματικά κριτήρια κουρευόταν τα δάνεια, χιλιάδες δανειολήπτες θα ξεπλήρωναν τις δόσεις τους και οι Τράπεζες, σε μηνιαία βάση, θα εισέπρατταν χρήματα και σίγουρα, η ωφέλειά τους θα ήταν πολύ μεγαλύτερη από αυτή που θα έχουν με την πώλησή τους **στο 10 η 15% της αξίας τους. Είναι λοιπόν πολιτική επιλογή η συγκεκριμένη ενέργεια και καθόλου οικονομική.**

Το ταξικό αγωνιστικό κίνημα των συνταξιούχων καλεί τους όλους τους συνταξιούχους στον αγώνα για να αποτρέψουμε την ξεδιάντροπη παραχώρηση των δανείων μας στα κοράκια.

Διεκδικούμε από κυβέρνηση και ΤΡΑΠΕΖΕΣ:

- Κανένας πλειστηριασμός πρώτης και δευτερεύουσας κατοικίας.
- Για δανειολήπτες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 40.000 προσαυξημένο κατά 5.000 για κάθε ανήλικο παιδί και για στεγαστικό δάνειο μέχρι 250.000 και καταναλωτικά και κάρτες μέχρι 30.000, **κούρεμα 50%** των υποχρεώσεών του.
- Για το εναπομείναν ποσό **περίοδος χάριτος για τους άνεργους**, για όσο καιρό είναι άνεργοι και **άτοκες δόσεις** για τους υπόλοιπους τουλάχιστον για όσο διάστημα διαρκεί η κρίση.
- Για τις πιο πάνω κατηγορίες δανειοληπτών **απαλλαγή** τους από όποιες επιβαρύνσεις έχουν δημιουργηθεί από τόκους υπερημερίας μέχρι την ώρα του διακανονισμού.

Απαιτούμε από τις Τράπεζες να σταματήσει αυτή την επιχείρηση ψυχολογικού εκβιασμού των δανειοληπτών με τις επιστολές που δέχονται κώδικα δεοντολογίας που αποστέλλουν ακόμα και για οφειλές με καθυστέρηση λίγων ημερών η με ένα πολύ μικρό υπόλοιπο. ΟΙ Τράπεζες και η κυβέρνηση να προχωρήσουν σε ουσιαστικά μέτρα ρύθμισης όλων των δανείων (κόκκινων και πράσινων) σύμφωνα με τα παραπάνω.

- **Καλούμε κάθε συνταξιούχο που έχει δάνειο οποιασδήποτε μορφής και ανησυχεί χωρίς αναστολές να επικοινωνήσει μαζί μας. Το πρόβλημά του είναι πρόβλημα όλων μας και όλοι μαζί θα το παλέψουμε.**

Συνάδελφοι

Και ενώ καράβια χάνονται βαρκούλες αρμενίζουν. Αυτό θα ταίριαζε με το παραπάνω για όλες τις παρατάξεις του Δ.Σ. του «συλλόγου μας;» όπως είχαμε τονίσει και πέρυσι με αφορμή το εξώφυλλο του τεύχους Νο146 του περιοδικού «μεταξύ μας» που έδειχνε ένα χάρτινο καραβάκι σε ήρεμα νερά(επί προεδρίας Μαύρου ακόμη).

Στη περσινή λοιπόν Γ.Σ. ήδη όπως είχαμε τονίσει με αφορμή τις 2 εισηγήσεις (από Μαύρο και ΔΑΚΕ, Αναν.κίνηση, ΑΛΛΕΣΤΑ) φαινόταν ότι το πάνε για εκλογές. Δύο μόλις μήνες μετά τη φετινή Γ.Σ. και χωρίς ουσιαστικά να παίρνουν την ευθύνη σαν Δ.Σ. οι τρεις παρατάξεις του προεδρείου κατόπιν και αφορμών της Α.Ε.Σ. (Μαύρος), οδηγούμαστε σε πρόωρες εκλογές (λίγους μόλις μήνες πριν τις κανονικές), δια της οδού της συγκέντρωσης υπογραφών από συναδέλφους για σύγκληση έκτακτης Γ.Σ.

Αυτή η Γ.Σ. με αυτό το περιεχόμενο είναι έξω και πέρα από τα πραγματικά προβλήματα που απασχολούν σήμερα τους συνάδελφους. Σας καλούμε να υπογράψετε τη σύγκληση Γ.Σ. με τα παρακάτω θέματα: Πρόγραμμα δράσης του συλλόγου και πλαίσιο αιτημάτων για **Ασφαλιστικό, φορολογικό, ΤΥΠΕΤ, Περικοπή εφ άπαξ** σε παλιούς και νέους συνταξιούχους, **Δάνεια**.

Για την παράταξή μας η οποία έχει καταθέσει πολλές φορές τις προτάσεις της για όλα τα θέματα και που είναι αναρτημένες στο SITE του συλλόγου, προτεραιότητα έχει ο αγώνας με όλους τους συνταξιούχους και κυρίως τη μεγαλύτερη και σημαντικότερη συνδικαλιστική οργάνωση, δηλ την **ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΟΥ ΙΚΑ (ΟΣΙΚΑ)** και τη **ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΝΑ(ΣΕΑ)** που αντιπροσωπεύει σήμερα την πλειοψηφία των συνταξιούχων και έχει οργανώσει πολλές δράσεις και κινητοποιήσεις για τα θέματα των συνταξιούχων.

Επειδή δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι και εμείς σήμερα είμαστε συνταξιούχοι του ΙΚΑ (κάτι που σκόπιμα και οι τέσσερις παρατάξεις του Δ.Σ. ξεχνάνε, γιατί άραγε;) γι' αυτό ο αγώνας μας πρέπει να είναι κοινός.

Άλλωστε και τα εναπομείναντα ειδικά προβλήματα είναι σε άμεση σχέση με τη γενική πολιτική (πχ ΤΥΠΕΤ με την πολιτική στην ΥΓΕΙΑ.). Εκλογές αυτή τη στιγμή το μόνο που κάνουν είναι να καθυστερούν την οργάνωση αγώνων, δίνει χρόνο σε κυβέρνηση -ΤΡΑΠΕΖΕΣ για υλοποίηση των νόμων που ψήφισαν σε βάρος μας χάριν μιας χούφτας πλουτοκρατών-κηφήνων. Με τον νέο «**αναπτυξιακό νόμο**» παραχωρείται ζεστό χρήμα από τις δικές μας περικοπές και φόρους, για νέες μπίζνες **η πεπατημένη** δηλαδή που μας έφτασε ως εδώ.

Κάτι που σαν τραπεζουπάλληλοι **βιώσαμε και ξέρουμε πολύ καλά που πήγαν εκατομμύρια επιδοτήσεις του κράτους και δάνεια Τραπεζών (από τις καταθέσεις των πολιτών)σε φερέγγυους!!! Επιχειρηματίες.** Οι καταθέσεις μόνο στην Ελβετία είναι **700 δις** και πόσεςάλλες με τις νέες ατέλειωτες λίστες όπου γης και που και η συγκυβέρνηση **ΣΥΡΙΖΑ ΑΝΕΛ** τώρα **ποιεί την νίσσαν**.

Για την **Ενιαία** τηλ επικοινωνίας (**ΤΣΑΚΡΙΟΣ ΜΠΑΜΠΗΣ ΤΗΛ 6942050437, ΤΣΑΡΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΗΛ 6976622867, ΠΟΛΙΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΗΛ 6932572004**)

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ ΟΠΩΣ ΕΧΟΥΝ ΔΙΑΤΥΠΩΘΕΙ ΣΤΙΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΤΕ (Λ.Ε.Π.Ε.Τ.Ε.)

Στη Διαχειριστική Επιτροπή του ΛΕΠΕΤΕ συμμετέχει ως εκπρόσωπος του Συλλόγου μας ο Πρόεδρος του ΣΣΕΤΕ Ιωάννης Πορτούλας και -αν χρειαστεί- τον αναπληρώνει ο Β' Αντιπρόεδρος Βασίλειος Κωνσταντέλλος. Για την καλύτερη ενημέρωση των συναδέλφων μας, παραθέτουμε ορισμένα αποσπάσματα από τα πρακτικά συνεδριάσεων του ΛΕΠΕΤΕ επί θεμάτων που τους αφορούν:

1. Πρακτικό συνεδρίασης υπ'αριθ.548/17.05.2016 (σελ.2)

Θέμα: Λήψη απόφασης για την πληρωμή των επικουρικών παροχών μηνός Ιουνίου 2016.

«Τα μέλη της Διαχειριστικής Επιτροπής κ.κ. Γεώργιος Αρβανίτης, Ιωάννης Πορτούλας, Νικόλαος Παπαϊωάννου, Νικόλαος Κήπος και Αθανάσιος Γέρουλας αφού έλαβαν το λόγο, επανέλαβαν και πάλι τη θέση τους, όπως καταγράφεται σε προηγούμενα πρακτικά ότι **ο Λογαριασμός Επικούρησης για τους εργαζόμενους και τους συνταξιούχους είναι Λογαριασμός εγγυημένων παροχών και για το λόγο αυτό η ΕΤΕ έχει την υποχρέωση να καταβάλλει για κάθε μήνα το ποσό που απαιτείται για την καταβολή των επικουρικών παροχών για όλους τους συνταξιούχους της Εθνικής Τράπεζας. Επίσης, η ΕΤΕ έχει και την ουσιαστική διαχείριση των πάσης φύσεως υποχρεώσεων του Λογαριασμού Επικούρησης για τις οποίες και επιφυλάσσονται**».

Σημειώνουμε ότι την παραπάνω θέση του Συλλόγου μας διетύπωσε με σαφήνεια, για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια, ο εκπρόσωπός μας κ.Κωνσταντέλλος στα πρακτικά της συνεδρίασης υπ'αριθμ. 538/25.09.2015 του ΛΕΠΕΤΕ, ύστερα από απόφαση του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ. Για την τοποθέτησή του αυτή ο Β' Αντιπρόεδρος του Συλλόγου μας δέχθηκε τα συγχαρητήρια όλων των μελών του ΔΣ.

2. Πρακτικό συνεδρίασης υπ'αριθ.540/10.11.2015 (σελ.6-7)

Θέμα: Ενημέρωση της Διαχειριστικής Επιτροπής και λήψη απόφασης σχετικά με το Ν.4334/16.07.2015

«**Η Διαχειριστική Επιτροπή αποφασίζει κατά πλειοψηφία μειοψηφούντος του μέλους Βασιλείου Κωνσταντέλλου (εκπρόσωπος του Συλλόγου Συνταξιούχων)** την άμεση υλοποίηση της εφαρμογής της διατάξεως της παρ.31 του άρθρου 1 του ν.4334/2015 στους 531 επικουρούμενους (στοιχεία Οκτωβρίου 2015) μη ασφαλισμένους στο ΤΥΠΕΤ, ήτοι **την παρακράτηση ποσοστού 6% από την καταβαλλόμενη επικούρηση αναδρομικώς από 1/7/2015 για την ενίσχυση του φορέα παροχής υγειονομικής περίθαλψης** σύμφωνα με το Νόμο, με εναρξη της εν λόγω κράτησης στην επικούρηση μηνός Ιανουαρίου 2016 και εξουσιοδοτεί τον Διευθυντή και τους υπηρεσιακούς παράγοντες για τις απαιτούμενες προς τούτο ενέργειες».

Δέκα μνηστήρες για 98,5 δισ. προβληματικά δάνεια

Δέκα εταιρείες, τράπεζες και private equity funds έχουν κινήσει τις διαδικασίες ή έχουν εκδηλώσει πρόθεση για να αποκτήσουν άδεια διαχείρισης μη εξυπηρετούμενων δανείων, στοχεύοντας να πάρουν ένα μικρό μέρος από την «πίτα» των 98,5 δισ. ευρώ. Χάρη στην επίμονη πίεση των θεσμών, η ολοκλήρωση του νέου θεσμικού πλαισίου για τη λειτουργία δευτερογενούς αγοράς προβληματικών δανείων είναι γεγονός, χωρίς αστερίσκους και εμπόδια. Με το πλαίσιο έτοιμο, οι πρώτες αιτήσεις αδειοδότησης έχουν ήδη κατατεθεί στην Τράπεζα της Ελλάδος και είναι πιθανόν μέσα στον μήνα να δοθούν και οι πρώτες άδειες. Εξ αυτών η συντριπτική πλει-

οψηφία είναι δάνεια σε καθυστέρηση μεγαλύτερη των 90 ημερών, ενώ τα υπόλοιπα είναι τυπικά ενήμερα που είτε έχουν ρυθμισθεί και δεν έχει παρέλθει 12μηνο ομαλής εξυπηρέτησης, είτε κρίνεται ότι πρέπει να αναδιαρθρωθούν παρότι ενήμερα, γιατί με τις τρέχουσες ταμειακές ροές των επιχειρήσεων δεν μπορούν να αποπληρωθούν. Από τα 97,6 δισ. ευρώ τα 56,9 δισ. αφορούν σε στεγαστικά, καταναλωτικά και δάνεια μικρών επιχειρήσεων και τα υπόλοιπα 40,7 δισ. σε μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις.



ΠΗΓΗ: ιστοσελίδα euroday.gr

Μισθός κάτω των 500 ευρώ για τους νέους



Μικρότερος των 500 ευρώ είναι ο καθαρός μισθός που λαμβάνει το 45,6% των νέων 18-29 ετών που εργάζονται, ενώ η οικονομική κρίση έχει επηρεάσει ακόμη και την προσω-

πική ζωή τους.

Αυτό είναι ένα από τα βασικά συμπεράσματα μεγάλης έρευνας που διεξήχθη για τρίτη συνεχή χρονιά από το karieta.gr, σε συνεργασία με το Εργαστήριο Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, κατά το χρονικό διάστημα Απρίλιος-Μάιος 2016. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της μελέτης, μόλις το 8% των νέων επιθυμεί μία δουλειά στο Δημόσιο, ενώ το 53% των νέων επιθυμεί να δουλέψει σε ελληνική εταιρεία.

Το 45,6% (όσων νέων 18-29 ετών δήλωσαν πως εργάζονται) παίρνει καθαρό μισθό μικρότερο από 500 ευρώ, ενώ την ίδια στιγμή, ένας στους δύο νέους δήλωσε πως η οικονομική κρίση έχει επηρεάσει την προσωπική του ζωή. Ο πρώτος πιο σημαντικός λόγος για παραίτηση είναι η έλλειψη δικαιοσύνης (84%) και πέμπτος λόγος ο μισθός (69%).

Στη φετινή έρευνα, που ξεπέρασε κάθε προσδοκία συμμετοχής ερωτηθέντων, έλαβαν μέρος 5.208 νέοι, εκπρόσωποι της γενιάς Y (γεννημένοι κατά την περίοδο 1980-2000) ηλικίας 18-35 ετών, φοιτητές και απόφοιτοι ΑΕΙ/ΑΤΕΙ απ' όλη την Ελλάδα με χρήση δομημένου ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου και τυχαίας δειγματοληψίας. Το εντυπωσιακό μέγεθος του δείγματος περιορίζει όποιο στατιστικό λάθος στο 1%, καθιστώντας, έτσι, την παρούσα έρευνα τη μεγαλύτερη και πιο εμπεριστατωμένη που έχει διεξαχθεί ποτέ στην Ελλάδα και σε χώρα της Ευρώπης για τη γενιά Y.

ΠΗΓΗ: εφημερίδα ΗΜΕΡΗΣΙΑ

ΕΛΣΤΑΤ: Σε κίνδυνο φτώχειας το 35,7% των Ελλήνων!

Ο πληθυσμός που βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικό αποκλεισμό ανέρχεται στο 35,7% του πληθυσμού της χώρας το 2015, παρουσιάζοντας μια μικρή μείωση σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά επισημαίνει η Ελληνική Στατιστική Αρχή. Ο κίνδυνος φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού είναι υψηλότερος στην περίπτωση των ατόμων ηλικίας 18-64 ετών (39,4%). Επίσης: -Ο πληθυσμός ηλικίας 18-64 ετών που βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικό αποκλεισμό εκτιμάται για τους Έλληνες σε 37,4% και για τους αλλοδαπούς που διαμένουν στην Ελλάδα σε 64,3%.

- Ο πληθυσμός ηλικίας 18-64 ετών που βρίσκεται σε κίνδυνο

φτώχειας ή κοινωνικό αποκλεισμό εκτιμάται για τους αλλοδαπούς που διαμένουν στην Ελλάδα, αλλά γεννήθηκαν σε χώρα εκτός Ελλάδος σε 63,4%.

- Το ποσοστό του πληθυσμού, που ενώ δε βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας, διαβίει σε νοικοκυριά με υλική στέρηση αλλά χωρίς χαμηλή ένταση εργασίας ανέρχεται σε 8,4%.
- Το ποσοστό του πληθυσμού, που δε βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας, και διαβίει σε νοικοκυριά χωρίς υλική στέρηση αλλά με χαμηλή ένταση εργασίας ανέρχεται σε 4,8%.
- Το ποσοστό του πληθυσμού που βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας αλλά διαβίει σε νοικοκυριά χωρίς υλική στέρηση και χωρίς χαμηλή ένταση εργασίας ανέρχεται σε 7,0%.

ΠΗΓΗ: εφημερίδα ΚΕΡΔΟΣ



Οδωνύμια Φιλοθέης • Η ιστορία καθ' οδόν Χριστίνα Ν. Φιλίππη

Έκδοση της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης
Φιλοθέης-Ψυχικού, Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού 2016

Το βιβλίο παρουσιάζει ο συνάδελφος Ζήσης Συνδινός

Κυκλοφόρησε πρόσφατα ένα πολύ ενδιαφέρον βιβλίο της δημοσιογράφου και ερευνήτριας Χρι-

στίνας Φιλίππη για τα ονόματα των δρόμων, των λεωφόρων και των πλατειών της Φιλοθέης.

Να θυμίσουμε στους συναδέλφους ότι το καταπράσινο σήμερα προάστιο δημιουργήθηκε στις αρχές της δεκαετίας του 1930 με πρωτοβουλία του διοικητή της Εθνικής Τράπεζας Ιωάννη Δροσόπουλου και με τη συμβολή του ΣΥΕΤΕ, με στόχο να καλυφθούν οι στεγαστικές ανάγκες μέρους του προσωπικού της ΕΤΕ. Συστάθηκε ο Οικοδομικός Συνεταιρισμός των Υπαλλήλων, ο οποίος αγόρασε τη γη από οκτώ Αλεξανδρινούς συνιδιοκτήτες και τον Φεβρουάριο του 1933 τέθηκε ο θεμέλιος λίθος του οικισμού, που στην αρχή καλούνταν «Νέα Αλεξάνδρεια» και το 1936 μετονομάστηκε «Φιλοθέη», επειδή σε χώρο του ανακαλύφθηκε η κρύπτη της Αγίας Φιλοθέης (Ρεβούλα Μπενιζέλου, 1522-1586). Το προάστιο απέκτησε τη μορφή πανέμορφης κηπούπολης και μετά τον εμφύλιο επεκτάθηκε με την εγκατάσταση και ανθρώπων της δημοσιογραφίας.

Αυτά που εντυπωσιάζουν από την πρώτη ματιά στο βιβλίο είναι η υψηλή αισθητική του, η ρέουσα-λογοτεχνική γραφή, η πλούσια εικονογράφηση και η έγκυρη, επιστημονική τεκμηρίωσή του, αφού η συγγραφέας, κάτοικος η ίδια της Φιλοθέης και ασχολούμενη χρόνια με τα κοινά στην περιοχή, ενδιέτριψε σε στέρεες πρωτογενείς πηγές: στις αποφάσεις των κοινοτικών και δημοτικών συμβουλίων της Φιλοθέης, στα αρχεία του Οικοδομικού Συνεταιρισμού και της Εθνικής Τράπεζας, σε τεκμήρια των δημοσιογράφων και σε αξιόπιστη ειδική βιβλιογραφία, με στόχο «να μην χαθεί», όπως επισημαίνεται στην εισαγωγή, «αυτή η μνήμη που υπήρξε σημείο αναφοράς και προσανατολισμού όσων έζησαν και «ανέθρεψαν» αυτή την πόλη».

Τα διάφορα ονόματα των οκτώ πλατειών, των τριών λεωφόρων, των ενενήντα οδών και των δυο τριών αλσών κατανέμονται σε τρεις γενικές κατηγορίες:

Σε αυτά που σχετίζονται με την Εθνική Τράπεζα της

Ελλάδος, διοικητές, υποδιοικητές, κορυφαία στελέχη, ιδρυτές-πρωτεργάτες του ομώνυμου οικοδομικού συνεταιρισμού των υπαλλήλων. Σε όσα αφορούν κορυφαίους δημοσιογράφους και πνευματικούς ανθρώπους της Ένωσης Συντακτών (ΕΣΗΕΑ) και σε ονόματα της ελληνικής μυθολογίας και ιστορίας, βασιλείς, ήρωες, πολιτικούς, στρατιωτικούς, τοπωνύμια που αφορούν τη νεότερη και σύγχρονη ιστορία μας.

Ενδιαφέρον επίσης παρουσιάζουν οι μετονομασίες οδών που αποφασίζονται σε ανώμαλες περιόδους ή σε χρόνους εκτροπής του δημοκρατικού πολιτεύματος, όπως π.χ. στη δικτατορία Μεταξά, στην Κατοχή ή την εποχή της χούντας των συνταγματαρχών.

Μια ξεχωριστή, χωρίς υπερβολές, έκδοση, αντάξια ενός ξεχωριστού τόπου, τον οποίο εμπνεύστηκαν, δημιούργησαν, διατήρησαν, προστάτεψαν, όσο μπόρεσαν, άνθρωποι με αγάπη, συναδελφική αλληλεγγύη, μεράκι και σεβασμό στη φύση και τον πολιτισμό. Γιατί η Φιλοθέη, παρά τις σημαντικές αλλαγές της στην εξέλιξη του χρόνου, διατηρεί και σήμερα κάποια βασικά χαρακτηριστικά από το παλαιό άρωμα της όμορφης κηπούπολης, παραμένοντας, για τους αρχιτέκτονες, τους πολεοδόμους και τους ειδικούς, μοναδικό ελληνικό παράδειγμα μοντέρνου μεσοπολεμικού αστικού οικισμού.

Επίσης, έκδοση τιμής για τους επώνυμους, αλλά και για κάποιους άλλους λιγότερο γνωστούς ή σχεδόν άγνωστους στους σημερινούς δημότες. Υπονώ, εκτός από τους παλαιούς διοικητές και τα προβεβλημένα στελέχη της Τράπεζας, κάποιους «εθνοτραπεζίτες» που ήταν οι πρώτοι οικιστές και δημιουργοί του Οικοδομικού Συνεταιρισμού.

Στο αισθητικό μέρος σημαντική μπορεί να θεωρηθεί και η συμβολή του σπάνιου, παλαιού φωτογραφικού υλικού από το πολύτιμο αρχείο της φιλοθεάτισσας Μαρίας Παπαϊωάννου-Ιατρού μαζί με τις σύγχρονες φωτογραφίες του Άρη Βιδάλη.

Το βιβλίο πωλείται, προσωρινά, μόνο στο Ταχυδρομείο του Παλαιού Ψυχικού, Α' Πλατεία (πρώην Blue Bell) και στο βιβλιοπωλείο «Χαρτόπολις», Δ. Βασιλείου 1 και Κηφισίας, στάση Φάρος, Ν. Ψυχικό.



Γάμοι Τέκνων Συναδέλφων

Στα νέα ζευγάρια και τις οικογένειές τους, το Δ.Σ. εκφράζει θερμά συγχαρητήρια.

ΑΝΔΡΙΑΝΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ – ΔΟΛΙΩΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΓΟΝΙΔΗΣ ΠΙΕΤΡΟΣ – ΛΑΜΠΑΚΗ ΣΟΦΙΑ
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΔΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ – ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΑΚΗΣ ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ
ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ – ΜΑΥΡΟΥΔΗ ΑΦΕΝΤΟΥΛΑ
ΚΑΣΑΛΑΜΑ ΓΕΩΡΓΙΑ – ΒΙΒΟ ΧΟΣΕ ΑΛΦΟΝΣΟ
ΚΟΝΤΟΝΗ ΕΛΠΙΔΑ – ΚΙΟΥΖΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΚΟΥΖΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ – ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΚΟΥΤΡΟΥΔΗ ΜΑΡΙΑ – ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΣΤΡΑΤΗΣ
ΜΑΔΙΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΡΗΓΟΥ ΣΟΦΙΑ
ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΧΑΤΖΗΘΕΟΛΟΓΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
ΜΑΣΤΟΡΑ ΕΥΓΕΝΙΑ – ΜΑΡΤΑΡΙΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΜΠΑΡΔΑΚΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ – ΣΙΩΜΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
ΜΠΑΤΡΑΛΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ – ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗ ΜΑΡΙΑ
ΠΥΛΟΥΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ – ΜΠΑΡΜΠΟΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

ΡΑΠΤΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΛΟΜΟΙΡΑ – ΠΑΣΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΣΕΡΕΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ – ΤΟΔΟΡΟΒΑ ΡΟΛΙΑ
ΣΤΑΥΡΙΔΗ ΛΟΡΕΤΤΑ – ΜΠΟΖΙΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΤΡΙΒΟΥΡΕΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ – ΚΑΚΑΛΑΜΑΝΗ ΣΤΥΡΙΔΟΥΛΑ
ΥΔΡΑ ΔΙΟΝΥΣΙΑ – ΡΕΚΟΥΜΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ
ΧΟΡΜΠΑ ΗΛΙΑΝΑ – ΤΕΠΕΛΙΔΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ



Παροχές για Αθλητικές επιδόσεις

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ



Βραβεία Προόδου

ΓΙΟΒΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ
ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΚΙΑΜΙΛΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ
ΚΟΥΡΕΜΠΑΝΑ ΕΛΕΝΗ
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΦΑΙΔΩΝ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ

ΠΕΡΟΝΙΚΟΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΣΚΑΡΑΜΑΓΚΑΣ ΑΡΗΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ
ΤΣΑΓΔΗ ΑΘΗΝΑ – ΤΣΑΓΔΗ ΣΟΦΙΑ
ΧΕΛΜΗ ΜΑΡΙΑ – ΝΕΦΕΛΗ
ΧΡΑΝΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ

Δεν είναι πια μαζί μας

Ο σύλλογος εκφράζει τα θερμά συλλυπητήρια στις οικογένειες των συναδέλφων

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚ. ΠΗΝΕΛΟΠΗ
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ
ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΤ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΓΑΛΑΤΕΡΟΣ ΗΛ. ΙΟΡΔΑΝΗΣ
ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΚ. ΣΩΤΗΡΙΟΣ
ΔΕΜΙΡΗ ΧΡ. ΑΝΝΑ
ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΚΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΘΕΟΔΩΡΗΣ ΣΠΠ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΚΑΝΙΝΙΑΣ ΑΘΑΝ. ΠΑΥΛΟΣ

ΚΑΨΙΜΑΛΗΣ ΘΕΜ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΚΛΑΟΥΔΑΤΟΣ ΓΕΡ. ΕΥΘΥΜΙΟΣ
ΚΟΝΤΑΡΑΣ ΠΑΝ. ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
ΛΙΑΚΟΥΜΗΣ ΘΕΟΦ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
ΜΑΥΡΟΥΔΗ ΔΗΜ. ΕΥΑΝΘΙΑ
ΜΙΚΡΟΠΟΥΛΟΣ ΟΝ. ΑΝΔΡΕΑΣ
ΜΠΑΛΑΝΤΙΝΟΥ ΠΑΝ. ΒΙΟΛΕΤΑ
ΜΠΕΚΑΤΩΡΟΣ ΔΙΟΝ. ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΜΠΟΓΔΑΝΟΥ ΧΑ ΑΛΕΞ. ΜΑΡΙΑ

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΝΟΡΔΑΣ ΑΝΑΡΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ ΣΩΤ. ΜΑΡΙΑ
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝ. ΜΙΧΑΗΛ
ΠΑΠΠΑΣ ΚΩΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΠΡΙΝΑΡΑΚΗ ΣΩΚΡ. ΑΓΓΕΛΙΚΗ
ΡΩΜΑΝΟΥ ΠΑΝ. ΟΛΓΑ
ΣΚΛΗΒΑΓΚΟΥ ΚΩΝ. ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΣΟΦΙΤΣΗ ΜΕΝ. ΦΩΤΕΙΝΗ

ΣΤΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΝ. ΔΙΟΝΥΣΙΑ
ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗ ΜΙΧ. ΕΡΜΙΟΝΗ
ΤΟΓΚΑ ΠΑΝ. ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΤΣΕΠΑΣ ΗΛ. ΙΩΑΝΝΗΣ
ΤΣΙΑΛΛΗΣ ΚΩΝ. ΕΥΘΥΜΙΟΣ
ΦΑΣΟΥΛΑΣ ΑΘΑΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΦΟΥΣΚΟΛΑΓΟΥΔΑΚΗΣ ΝΙΚ. ΜΑΝΟΥΣΟΣ
ΧΙΝΟΠΩΡΟΥ ΣΕΡ. ΜΑΡΙΑ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΦ. ΙΩΑΝΝΗΣ
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΟΥ ΔΗΜ. ΑΛΙΚΗ – ΕΛΕΝΗ

Επιστολή της Συνομοσπονδίας Ποντίων στη Γερμανία για αναγνώριση της γενοκτονίας των Ποντίων

Με αφορμή την αναγνώριση της γενοκτονίας των Αρμενίων από την Μπούντεσταγκ η Διεθνής Συνομοσπονδία Ποντίων Ελλήνων απέστειλε επιστολή στο Γερμανικό Κοινοβούλιο ζητώντας και την αναγνώριση της γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου την περίοδο 1914-1922 από τους Οθωμανούς.

Στην επιστολή η Συνομοσπονδία αναφέρεται στην θετική πρόθεση για την αναγνώριση της

Αρμένικης Γενοκτονίας από την Μπούντεσταγκ και κοινοποιεί πως την ίδια εποχή, 1914-1922, η Τουρκία προέβει και στην Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου δολοφονώντας 353.000 Έλληνες, περίπου το μισό του πληθυσμού της περιοχής του Πόντου.

Συγκέντρωση στην πλατεία Wilhelmsplatz και πορεία στους



δρόμους της Στουτγκάρδης πραγματοποιήθηκε με αίτημα την αναγνώριση των θυμάτων της γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου.

Το ΔΣ του ΣΣΕΤΕ καλεί τα μέλη μας να υπογράψουν
το παρακάτω κείμενο και να το αποστείλουν στα γραφεία μας
αν συμφωνούν με την πρότασή μας για τη διενέργεια πρόωγων
εκλογών στο Σύλλογό μας, το συντομότερο δυνατό.

**ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ (ΣΣΕΤΕ)**

Εμείς οι συνάδελφοι-μέλη του ΣΣΕΤΕ που υπογράφουμε το παρακάτω κείμενο ζητάμε
τη σύγκληση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ σύμφωνα
με τα άρθρα 9, 10 και 11 του Καταστατικού και με θέματα ημερήσιας διάταξης:

- 1. Απολογισμός του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ μέχρι την ημερομηνία σύγκλησης της Έκτακτης
Γενικής Συνέλευσης.
- 2. Προκήρυξη πρόωγων εκλογών στο Σύλλογό μας, το συντομότερο δυνατό.
- 3. Εκλογή εφορευτικής επιτροπής για τη διενέργεια αυτών των εκλογών.

Ονοματεπώνυμο μέλους ΣΣΕΤΕ	Α.Μ. ΣΣΕΤΕ	Αριθμ. Δελτίου Ταυτότητας	Υπογραφή

